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Foto na obálce: Vánoční strom na Celném (foto: Josef Sedláček)
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Vážení občané a čtenáři Těchonínských listů,
 také v průběhu roku 2017 jste měli možnost prostřednictvím Těchonínských listů (TL) nahlédnout do 
dění v naší obci. Vyšla opět čtyři čísla TL, a to koncem každého čtvrtletí. Obsahová náplň byla zabezpečová-
na členy redakční rady TL, ale také přispěvateli od spolků a organizací v obci, základní školy, mateřské školy 
a některých zastupitelů obce. Příspěvky od občanů(a) obce byly spíše výjimkou. V podzimním čísle TL bylo 
uvedením znaku našeho krajského města Pardubice ukončeno dva roky trvající představovaní znaků všech 
deseti měst okresu Ústí nad Orlicí, doplněné krátkou informací o každém městě. Tím, že znak každého 
města mohl být v TL uveden až po písemném souhlasu zastupitelů rady daného města, a to po předchozí 
žádosti, tak se alespoň všechna města okresu dozvěděla, že místní zpravodaj Těchonínské listy vydáváme. 
Mohu říci, že jsem se všude setkal s vstřícným postojem a ochotou pracovníků městských úřadů a muzeí. 
Jen pro připomenutí, znaky měst začaly být představovány od podzimního čísla TL 2015 a potom pravidel-
ně v každém dalším vydání TL. K prodeji byly TL na obvyklých místech, přibylo pouze informační centrum 
v Jablonném na Orlicí. Náklad výtisků TL byl snížen z 300 ks na 280 ks. Povinné výtisky TL byly odesílány 
na devatenáct míst České republiky, především do knihoven. Jeden výtisk byl také předáván knihovně v Jab-
lonném nad Orlicí.
 V nadcházejícím roce 2018 k žádným podstatným změnám při vydávání TL nedojde. Redakční rada 
TL bude pracovat ve stejném složení jako doposud, přesněji řečeno je ochotna se této činnosti i v nadchá-
zejícím roce věnovat. Mnohdy není jednoduché uvést vše do konečné podoby od příspěvků až po přípravu 
do tisku. Jde o časovou náročnost pro všechny členy redakční rady.
 Obsahové zaměření TL bude podobné jako v roce letošním. Půjde o informace z jednání zastupitelstva 
obce, články z historie Těchonína, informace o činnosti spolků a organizací v obci, o činnosti základní a ma-
teřské školy, bude pokračováno v hovorech s občany - „Na návštěvě u sousedů“, bude uváděna „Společenská 
kronika“ a informační okénko a budete informováni o připravovaných akcích, které se budou v obci konat. 
V zimním vydání bude opět vložený list s informacemi o telefonních číslech, jízdních řádech, ordinačních 
hodinách, prodejních dobách obchodů a termíny svozů tuhých domovních odpadů. Informační list je obča-
ny docela žádaný. V TL bude možno i nadále inzerovat a ve společenské kronice mohou občané zveřejňovat 
přání svým blízkým nebo vzpomínky na své blízké i s fotografií. Cena za jeden výtisk TL zůstane ve stejné 
výši, tedy 15 Kč. Poplatky za inzerci, přání a vzpomínky zůstanou také ve stejné výši. Prodejní místa TL bu-
dou: Konzum Těchonín, prodejna potravin na Celném, OÚ Těchonín a Informační centrum v Jablonném 
nad Orlicí. Bližší informace o termínu prodeje TL jsou a budou i nadále uváděny v informačním okénku. 
Rovněž tam jsou uváděny i termíny konání zastupitelstva obce se základními body jednání. Nejméně jeden-
krát za rok bude podána o činnosti redakční rady TL zpráva na jednání zastupitelstva obce i s hodnocením 
nákladovosti vydávání TL. Budete o tom informováni. V roce 2018 budou TL za období ZIMA 2014 až 
PODZIM 2018 v knihařství svázány. Knihy budou uloženy na pěti místech v obci. Půjde již o druhou knihu. 
První je za období ZIMA 2011 až PODZIM 2014.
 Redakční rada TL děkuje všem přispěvatelům za dosavadní spolupráci a věří v dobrou spolupráci i po 
celý rok 2018. Děkuje paní vedoucí a prodavačce prodejny Konzum Těchonín, paní prodavačce prodejny 
potravin na Celném, OÚ Těchonín a Informačním centru v Jablonném nad Orlicí za prováděný prodej TL 
po celý uplynulý rok.

Karel Vencl
  

Vážení občané a čtenáři TL, redakční rada TL Vám děkuje za přízeň, 
kterou jste nám projevovali v roce 2017, a těšíme se na Vaši přízeň i v roce 2018. 

Prožijte hezké Vánoce se svými nejbližšími a přijměte přání všeho dobrého 
Vám i Vašim rodinám po celý rok 2018.

SLOVO ÚVODEM
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Vážení spoluobčané,
 
 dovolte mi ještě před silvestrovským přípitkem malé ohlédnutí po roce uplynulém a skromnou 
představu plánu na nový rok, a to přesto, že návrh obecního rozpočtu bude tvořen až v 1. čtvrtletí 
nadcházejícího roku.
 
 Letošní rok nám k dotažení určitých akcí ke zdárnému konci nakloněn opravdu moc nebyl. Buď 
stavební společnosti neměly dostatek pracovních kapacit, nebo dlouhodobé deště neumožnily ani za-
čít. Mezi takové patří například oprava pozemní komunikace v části obce Stanovník, oprava kulturní 
památky kaple v Celném včetně osazení zvonů, výměna plechové střešní krytiny na nájemním byto-
vém domě Těchonín č. p. 179. S žádostí o dotace z Integrovaného regionálního operačního programu 
na výstavbu chodníku od kostela k železničnímu viaduktu s místy pro přecházení silnice včetně veřej-
ného osvětlení jsme neuspěli a nyní tuto zakázku znovu připravujeme k výzvě jiného programu, a to 
Státního fondu dopravní infrastruktury, kde jsou nastaveny požadavky na projektovou dokumentaci 
zase trochu jinak. Jsou zde ale i věci, které se zastupitelstvu obce podařily uskutečnit, a myslím si, že by 
bylo vhodné hlavní z nich zde představit. Jedná se například o přeložení veřejné kanalizace mezi domy 
č. p. 166 a 57, osazení přístřeší pro zázemí u asfaltové plochy pod budovou základní školy, stavební 
úpravy bytu č. 2 většího rozsahu v nájemním bytovém domě Těchonín č. p. 166, opravu knihovny, mo-
dernizaci druhé části umělého osvětlení základní školy a budovy školní jídelny, opravu WC u herny 
v budově mateřské školy, o zvýšení počtu nádob tříděného odpadu na všech třech stanovištích obce. 
Žádosti o dotace z programu IROP na zakázky Energetické úspory v bytových domech – obec Těcho-
nín pro domy Těchonín č. p. 110, 166, 171, 172, 178, 179 a 180 byly podané a zde nezbývá, než čekat 
na vyhlášení výsledků.
 
 Věřím tomu, že se zastupitelstvo obce dobře připraví do nového roku, zrealizuje akce nejen ne-
provedené, ale i dokončí opěrnou zídku u autobusové zastávky u kostela.
 
 Také bych chtěl připomenout, že od 1. 11. 2017 do 28. 2. 2018 probíhá veřejná sbírka na zvony 
do kaple v Celném. Příspěvky je možné zasílat buď formou bezhotovostní na zvláštní bankovní účet 
č.  115 5502880207/0100 nebo v  hotovosti do kasičky umístěné v  místním obecním úřadu. Jen pro 
upřesnění, takový jeden zvon s pohonem, spínacími hodinami, elektroinstalací a vším, co tomu náleží, 
přijde na 122 tisíc korun. Dle výše výsledku sbírky bude rozhodnuto, zda budou osazeny dva, či jeden. 
Ze stávajících (dnes již nepoužitelných) ocelových kluzných ložisek je zřetelné, že na kapli byly osaze-
ny dva zvony o dvou tónech – větší s průměrem 420 mm (43 kg). Zvon nebo zvony budou vyrobeny 
v italské zvonárně ECAT Campane, dědice tradiční zvonárny Mazzola Achille z Valduggia, založené 
v roce 1404.
 
 Také bych chtěl připomenout i blížící se Tříkrálovou sbírku, která v naší obci proběhne 6. a 7. led-
na 2018.

Milí spoluobčané, přeji Vám krásné vánoční svátky, 
do nového roku pevné zdraví a také to štěstíčko.

Daniel Krejsa

PÁR ŘÁDKŮ OD STAROSTY
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OD MÍSTOSTAROSTY
Vážení spoluobčané,
 úvodem svého slova bych rád opětovně apeloval na Vaši bezpečnost. V předešlé době jsem získal 
zpětnou vazbu v ohledu pohybu chodců po komunikaci od kostela k místní továrně a z Celného týmž 
směrem, kteří chodí označeni reflexními prvky, nebo dokonce svítilnou. Bohužel v tomto období, kdy 
je brzy tma a ráno se později rozednívá, slýchám zejména od řidičů, že se situace zhoršuje, že přibývá 
chodců, kteří opět chodí neoznačeni. Snad se neurazíte, nicméně mi nedá, abych Vás alespoň touto 
formou nepožádal – Noste prosím reflexní prvky. K zakoupení jsou prakticky všude za zanedbatelné 
částky. Nově jsou k dostání reflexní prvky i v kanceláři obecního úřadu. Jedná se o reflexní pásky s lo-
gem obce a nápisem Těchonín - k mání jsou za částku 15 Kč. K průjezdu vozidel naší obcí, jejichž řidiči 
uhánějí nejen do zaměstnání a jezdí jako smyslu zbavení, se vyjadřovat nebudu. Zdá se mi to zbytečné, 
neboť každý víme, že snah toto změnit je mnoho. Co ale udělat můžeme my, je to, že budeme vidět. 
Děkuji Vám.
 V další části svého slova bych Vás chtěl informovat o tom, že po nezbytných peripetiích se nám 
i v letošním roce podařilo vydat kalendář obce na rok 2018. Jak se stalo zvyklostí, jsou v něm obsaže-
ny informace o  svozu popelnic, 
svozu dům od domu, informace 
o  kontejnerovém svozu s  dozo-
rem, informace o společenských 
a  volnočasových akcích. Á pro-
pós při sepisování jednotlivých 
akcí na následující rok mě pře-
kvapilo, že jich není opravdu 
málo  – dík patří všem, kteří 
mají chuť se pořádání takových 
akcí zhostit a často tak ukrojit ze 
svého volného času nemalý kra-
jíc. Jsem rád, že naše obec žije a  
každá akce je dobrým znamením 
toho, že se umíme a chceme ba-
vit. Oproti předchozím letům je 
kalendář na příští rok plný historických fotografií. Změna je i u ceny, která je 70 Kč/ks. Pořídit si jej 
můžete v prodejně Konzum v Těchoníně, obchůdku v Celném, anebo v kanceláři obecního úřadu. 
S ohledem na nadcházející čas se domnívám, že je to i pěkný dárek, ve kterém budete listovat i v bu-
doucnu a porovnávat, jak se to tu mění. Jsou ale i dílčí části, které jsou po staletí neměnné, jsou to 
křížky, kalvárie a sochy. Každoročně se nám je daří jednotlivě restaurovat, tak aby byl zub času otupen 
a pro nastávající generace tento odkaz našich předků přetrval.
 V nadcházejícím roce nás čeká mnoho práce, ale myslím, že při troše štěstí bude naše obec zase 
o kousek krásnější, Vy občané spokojenější a komfort v ohledu života v naší obci bude pro nás všechny 
vyšší. Pokud bych si já osobně mohl, jako zástupce obce, nějaký dar pod stromeček přát, pak by to 
bylo úspěšné dokončení velkých akcí, jakými jsou chodníky, restaurování kaple v Celném a zateplení 
obecních budov, a to i přesto, že vím, že je to běh na delší trať. Další přání by bylo pro Vás, občany, 
chataře, chalupáře Těchonína - přál bych Vám v první řadě fůru zdraví, kopec lásky, mnoho štěstí 
a v neposlední řadě spokojenost na každém kroku nejen v roce 2018.

Josef Sedláček, místostarosta
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V celém znění je zápis a usnesení z jednání ZO k nahlédnutí na obecním úřadě a na www.techonin.cz. Na úřední 
desce je zápis a usnesení zveřejněno do týdne po konání ZO.
Číselný klíč zastupitelů:

Chládek J. Junek J. Krejsa D. Kreuselová L. Leicht J. Motyčka V. Olšar M. Sedláček J. Špinlerová I. Vencl K. Všetička V.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO zveřejněný na úřední desce.

Hlasovali pro:1,2,3,4,8,9,10,11, proti.0, omluveni: 5,6,7
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Daniel Krejsa, pokud je jiný 
předkladatel, je uvedeno jeho jméno.

• Bere na vědomí sdělení k zajištění dopravní obslužnosti v obci, ve spojitosti se zahájením pří-
prav Pardubického kraje pro výběrové řízení na zajištění dopravy do konce roku 2019.
Jak bylo sděleno na srpnovém zasedání ZO byla možnost zasílat návrhy a připomínky ke stávajícím 
jízdním řádům do 31. 8. 2017.

• Bere na vědomí informaci k odvozu a skládkování komunálního odpadu v obci.
Likvidaci a svoz tříděného a směsného odpadu provádí KOS Jablonné nad Orlicí, je to smluvně 
zajištěno. Trvalým problémem je odkládání pytlů se směsným odpadem k sběrným nádobám pro 
tříděný odpad. Pytle mnohdy roztrhané zvířaty silně zapáchají a pracovník obce je musí odvážet 
přímo do sběrného dvora firmy KOS. Pytle na tříděný odpad jsou zdarma k dostání na OÚ.

• Bere na vědomí zprávu starosty SDH Těchonín pana Michala Budiše o činnosti SDH Těchonín 
za uplynulé období roku 2017.
Zpráva je přiložena k zápisu.

• Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 3/2017, provedené k 1. 8. 2017.
Na straně příjmů došlo k navýšení o 120 tis.Kč za prodej dřeva. Ve výdajích došlo ke změnám z dů-
vodu již na minulém zasedání zmiňované rekonstrukce a modernizace sociálního zařízení a šatny 
v tělocvičně v mateřské školce o 150 tis. Kč (tj. rekonstrukce koupelny oproti plánovaným výdajům 
o 80 tis. vyšší, PVC podlaha v šatně 23 tis. Kč, nyní jsou ve fázi výroby a pořizování: nové dveře, vě-
šáková stěna, skříňka na úklidové prostředky a drobný materiál - odhadem 47 tis. Kč). Dále oproti 
schválenému rozpočtu byly výdaje na modernizaci osvětlení v základní škole a školní jídelně ve 
skutečnosti vyšší o 75 tis. Kč, na drobných opravách (výměna části vodovodního potrubí v ŠJ, opra-
va vodoinstalace a obkladů v ŠJ, oprava branky) bylo vynaloženo 20 tis. Kč a jako rezervu jsme dali 
do nečekaných, nenadálých oprav a údržby ZŠ, MŠ a ŠJ 25 tis. Kč. Celkem tato rozpočtová změna 
znamená úbytek peněžních prostředků ve výši 150 tis. Kč.

• Schvaluje návrh nájemních smluv pozemků po převodu vlastnictví ze Státního pozemkového 
úřadu na Obec Těchonín.
Starosta obce uvedl: Na srpnovém zasedání jsme projednávali žádosti s návrhy o odkup pozemků 
ve vlastnictví obce převedených ze Státního pozemkového úřadu. Žadateli jsou fyzické osoby, kte-
ré měly parcely od Státního pozemkového úřadu v nájmu a případně rozšířily tento výčet o další 
pozemky. Podrobně jsem ještě situaci projednal s  Ing. Valentou, který nám pomáhá řešit záleži-
tosti obecních nemovitostí. Shodli jsme se na tom, že bude vhodné se stávajícími nájemci uzavřít 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

JEDNÁNÍ DNE 13. 9. 2017
ověřovatelé zápisu: Vencl Karel, Všetička Vlastimil
zapisovatel: Sedláček Josef

přítomno zastupitelů: 9/11
(Leicht Jan od 18.10 hod)

(omluveni: Motyčka Václav, Olšar Martin)

přítomno občanů/hostů: 7/0
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nájemní smlouvy na stávající pozemky, tak jako měli uzavřeny se Státním pozemkovým fondem. 
Tyto nájemní smlouvy bychom jim společně s průvodním dopisem o možnostech prodejů pozem-
ků odeslali jako odpověď na jejich žádosti o prodej. Dnes bychom tedy měli projednat jednotlivé 
návrhy nájemních smluv a nechat o nich hlasovat. Jedná se o smlouvu na p. č. 792/1 s výměrou 
605 m2 a p. č. 7992/2 s výměrou 58 m2, vše k.ú. Těchonín; na p. č. 624/6 o výměře 2.100 m2, k.ú. 
Těchonín; na p. č. 91 o výměře 363 m2, k.ú. Těchonín; na p. č. 400 o výměře 5.674 m2, p. č. 430/1 
o výměře 4.318 m2, vše k.ú. Těchonín, na p. č. 82/1 o výměře 1.210 m2 a p. č. 911 o výměře 552 m2, 
vše k.ú. Celné. Dále se jedná o Pachtovní smlouvu se společností Jamenská, a. s., p. č. 969/1 o vý-
měře 21.989 m2, p. č. 969/16 o výměře 6.777 m2, p. č. 969/46 o výměře 10.469 m2, vše k.ú. Těchonín. 
Návrhy nájemních smluv a Pachtovní smlouvy byly projednány a následně schváleny.
Hlasovali pro:1,2,3,4,5,8,9,10,11, proti 0, zdrželi se:0, omluveni: 6,7

• Schvaluje kupní smlouva č. 1002V17/50 s Českou republikou – Státním pozemkovým úřadem 
na nákup spoluvlastnického podílu ideální ½ p. č. 969/6, k.ú. Těchonín.
Starosta obce uvedl: Na srpnovém zasedání jsem informoval o tom, že na základě odeslané žádosti 
čekáme od Státního pozemkového úřadu znalecký odhad a návrh kupní smlouvy. Návrh smlouvy 
byl mezi materiály dnešního zasedání rozeslán k projednání. Náš předpoklad výše ceny se shoduje 
s cenou doručeného znaleckého odhadu. Jde o částku 116.130 Kč, což odpovídá částce cca 52 Kč/
m2. Po přičtení nákladů 4.356 Kč za vyhotovení znaleckého posudku cena činí 120.486 Kč. Po pro-
jednání byla kupní smlouva schválena.
Hlasovali pro:1,2,3,4,5,8,9,10,11, proti 0, zdrželi se:0, omluveni: 6,7

• Schvaluje přidělení bytu 2+1v obecním bytovém domu č. p.179 novému nájemníkovi.
Z aktuálního seznamu žadatelů o byt, byl novému nájemníkovi v  tajném hlasování přidělen byt 
devíti hlasy zastupitelů.

• Schvaluje účast na projektu „Modernizace ekonomických informačních systémů orgánů místní 
samosprávy a školských zařízení regionu Orlickoústecka“.
Hlasovali pro:1,2,3,4,5,8,9,10,11, proti 0, zdrželi se:0, omluveni: 6,7

• Schvaluje smlouvu o partnerství a vzájemné spolupráci za účelem realizace projektu „Moder-
nizace ekonomických informačních systémů orgánů místní samosprávy a  školských zařízení 
regionu Orlickoústecka“.
Smlouvu podepíše starosta obce.
Hlasovali pro:1,2,3,4,5,8,9,10,11, proti 0, zdrželi se:0, omluveni: 6,7

• Schvaluje návrh na dělení p. č. 269/1 a p. č. st.87 vše v k.ú.Těchonín včetně odkupu jejich oddě-
lených částí pro zachování stávající polohy místní komunikace.
Vlastník uvedených parcel dne 28. 8. 2017 na obecní úřad doručil geodetický podklad obsahující 
zaměření skutečného stavu s porovnáním vlastnických hranic vycházející z katastru nemovitostí. 
Z uvedených podkladů vyplývá, že se místní komunikace obce nachází na pozemcích soukromé 
osoby. Zde se nabízí uvedené plochy od vlastníka odkoupit, poněvadž v uvedeném místě odklonit 
pozemní komunikaci s ohledem na řeku nelze. O případnou směnu pozemků o stejných výměrách 
za část parcely č. 268/2, k.ú. Těchonín ve vlastnictví obce žadatel neprojevil zájem.
Hlasovali pro:1,2,3,4,5,8,9,10,11, proti 0, zdrželi se:0, omluveni: 6,7

• Bere na vědomí žádost o odkup pozemku p. č. 624/6, k.ú. Těchonín ze dne 22. 8. 2017.
Je schválen jeho pronájem. O záměru prodeje včetně jiných parcel bude jednáno na dalších za-
sedáních s dodržením zákonného postupu o hospodaření s obecním majetkem a respektováním 
smlouvy o převodu vlastnictví uzavřenou se Státním pozemkovým úřadem.

• Schvaluje umístění stožáru veřejného osvětlení k pozemní komunikaci mezi p. č. st. 247, k.ú. 
Těchonín a stávají stožár veřejného osvětlení na základě žádosti občana.
Pan Karel Vencl k žádosti uvedl, že v tomto úseku, který žadatel uvádí, bude v roce 2018 provádět 



8

ČEZ pokládku přívodního kabelu NN k stavební parcele do nového výkopu. Do stejného výkopu je 
možno uložit i přívodní kabel pro svítidlo veřejného osvětlení. Doporučil žádosti vyhovět.
Hlasovali pro:1,2,3,4,5,8,9,10,11, proti 0, zdrželi se:0, omluveni: 6,7

 
Diskuse: (Příspěvky byly vzaty na vědomí).
Daniel Krejsa, starosta
• Oslavy 450. výročí od první písemné zmínky o části obce Celné, se budou konat v sobotu 23. červ-

na  2018 na hřišti v  Celném. Došlo k  dohodě se zástupci fotbalového oddílu. Musí být dodržen 
požadavek, že nebudou na ploše nalévány nápoje do skla.

• Pro zastavitelné lokality dle územního plánu značené jako Z11 a Z14, úsek podél silnice u kasáren 
bude vhodné určit místní název.

• Byla podána žádost o podporu na zlepšení tepelně -technických vlastností stavebních konstrukcí 
u pěti bytových domů v majetku obce Těchonín - č. p. 171, 172, 178, 179 a 180 k dnešnímu dni 
tj. 13. 9. 2017.

• Byla podána informace k projektu „chodníky“
Josef Sedláček, místostarosta
• Uvedl téma bytové politiky v obci, na toto téma se vyjádřili všichni zastupitelé obce v obsáhlé deba-

tě, kdy přednesli své názory. Z této debaty nevzešel žádný bod k odhlasování.
Karel Vencl, zastupitel
• Přednesl připomínku občana obce, který žádá zveřejňování zápisů ze zasedání zastupitelstva obce 

na úřední desce s větší velikostí písma.
• Informoval o možnostech finanční úhrady dopravního značení na místní komunikaci, zkratka na 

Studené. Bude jednáno s SÚS Pardubického kraje.
• Informoval, že náklad výtisků Těchonínských listů byl snížen z 300 na 280 výtisků každého vydání

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO zveřejněný na úřední desce.

Hlasovali pro:1,2,3,4,5,6,8,9,10 proti.0, omluveni: 7,11
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Daniel Krejsa, pokud je jiný 
předkladatel, je uvedeno jeho jméno.

• Bere na vědomí informaci. Úkol z minulého zasedání nevzešel.
• Bere na vědomí zprávu o činnosti kontrolního výboru za uplynulé období roku 2017

Zpráva je přiložena k zápisu. Přednesl předseda kontrolního výboru Karel Vencl.
Zastupitelé se ke zprávě vyjádřili, na dotazy bylo odpovězeno.

• Bere na vědomí informaci o harmonogramu svozu odpadů z obce v roce 2018.
Místostarosta obce doplnil, že termíny svozů budou zapracovány do obecního kalendáře, který 
půjde v příštím týdnu do tisku. V kalendáři budou historické snímky z naší obce.

• Bere na vědomí informaci o rozpočtovém opatření č. 4/2017 ze dne 1. 9. 2017.
Příjmy byly navýšeny o neinvestiční dotaci na volby do PS PČR o 39 498 Kč, proti předpokladu se 
vybralo o 10 tis.Kč více na poplatcích za likvidaci komunálního odpadu a byly navýšeny příjmy 
o 7 tis. Kč za likvidaci tříděného odpadu. Výdaje byly navýšeny o poskytnutou dotaci na volby do 
PS PČR, zvýšeny byly výdaje na nákup pozemku o 90 tis.Kč, výdaje na dálkový přístup do katastru 
nemovitostí z důvodu zřizování věcných břemen spojených s plynofikací ve výši 20 tis. Kč. Tyto 

JEDNÁNÍ DNE 18. 10. 2017
ověřovatelé zápisu: Chládek Jaroslav, Junek Jiří
zapisovatel: Sedláček Josef

přítomno zastupitelů: 9/11
(Leicht Jan od 18.10 hod)

(omluveni: Olšar Martin, Všetička Vlastimil)

přítomno občanů/hostů: 4/0
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výdaje budou přefakturovány na Svazek obcí Tichá Orlice. Celkové navýšení příjmů a výdajů bylo 
66 498 Kč.

• Schvaluje návrh směny částí pozemků p. č. 269/1 (79 m2) a p. č. st. 87 (59 m2) za část p. č. 268/2 
(138 m2) vše k.ú. Těchonín za účelem zachování stávající polohy místní komunikace.
Hlasovali pro:1,2,3,4,5,6,8,9,10 proti.0, omluveni:7,11

• Schvaluje zrušení usnesení ZO č. 142/2017 - schvalovalo odkup částí parcel č. 269/1 (79 m2) 
a p. č. st. 87 (59 m2), jiným usnesením byla schválena jejich směna za část p. č. 268/2 (138 m2)
Hlasovali pro:1,2,3,4,5,6,8,9,10 proti.0, omluveni:7,11

• Schvaluje Mgr. Ivanku Špinlerovou, zastupitelku obce, za člena školské rady pro základní a ma-
teřskou školu v Těchoníně, na období 12/2017 až 12/2020.
Ve školské radě již jedno období působila. Školská rada má tři členy: Zástupce MŠ a ZŠ, zástupce 
rodičů a jmenovaný zastupitel obce. Funkční období je tříleté. Tento bod doplnila ředitelka ZŠ a MŠ 
Mgr.  Lenka Kreuselová, informací o  činnosti školské rady a  sdělila důvody kolísání počtu žáků 
v ZŠ. Informace ředitelky ZŠ a MŠ byla písemná a je přílohou zápisu. K bodu se vyjádřili jednotliví 
zastupitelé.
Hlasovali pro:1,2,3,4,5,6,8,9,10 proti.0, omluveni:7,11

• Schvaluje smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a smlouvu o právu provést 
stavbu č. IV-12-2016345/VB/2 Těchonín, 56, Černohousová – RD, nové odběrné místo a k tomu 
patřičné věcné břemeno na komunikaci na p. č. 1260/1, k.ú. Těchonín.
Hlasovali pro:1,2,3,4,5,6,8,9,10 proti.0, omluveni:7,11

• Bere na vědomí informaci o stavu Územní studie Těchonín – U Kasáren.
Pořizovatelem STUDIE je Městský úřad Žamberk a  projektantem Ing.  Eduard Žaluda, který je 
zpracovatelem Územního plánu naší obce platného k dnešnímu dni. První pracovní jednání s pro-
jektantem proběhlo dne 9. 10. 2017, kde bylo orientačně projednáno jak zadání od pořizovatele, 
tak další průběh, o kterém budou podávány informace na dalších zasedáních ZO.Název místa pro 
budoucí zástavbu RD byl pojmenován U Kasáren. Většina zastupitelů obce ho doporučila. Tento 
název byl dne 18. 9. 2017 sdělen na oddělení územního plánování MÚ Žamberk.

• Schvaluje vyhlášení veřejné sbírky na zvony pro kapli se soškou sv. Floriána, Těchonín – Celné
Tato sbírka byla v květnu schválena, ale vzhledem k tomu, že v zákonu č. 117/2001 Sb. o veřejných 
sbírkách a změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů § 5, odst. 1) písm. a), je uvedeno, 
že se připojí usnesení příslušného orgánu obce nebo kraje o souhlasu s konáním sbírky ne starší než 
60 dnů, budeme hlasovat znovu.
Hlasovali pro:1,3,4,5,6,8,9,10 proti.2, omluveni:7,11

• Bere na vědomí informaci o stavu realizace akce Obnova kulturní památky kaple v Celném
Z důvodu dlouhotrvajících dešťů zhotovitel STAGEMAX nedokázal dodržet termíny realizace díla 
dle smlouvy o dílo. Z  tohoto důvodu jsou veškeré činnosti přesunuty na jaro r. 2018. Na stavbě 
lešení byli závislí i klempíř s tesařem a na nich zase dodavatel zvonu. Postup realizace zvonu bude 
tedy následný:Dodaný zvon bude pravděpodobně uložen v budově obecního úřadu a jeho zavěšení 
s dalšími kompletacemi provedena na jaře r. 2018 po výměně vybraných trámů krovu.
Další záležitostí k projednání jsou vnitřní výmalby kaple. Po odstranění části malby se uskutečnila 
prohlídka za účasti zástupců Národní památkové péče, obce a restaurátora. Z toho vyplynulo, že se
zastupitelé musí rozhodnout, zda se budou malby konzervovat nebo restaurovat. Jelikož se jedná 
o nemalé finanční prostředky, požádal jsem restaurátora o orientační předběžný rozpočet s popi-
sem.
Tento záměr a rozpočet je přílohou zápisu jednání zastupitelstva. K věci se v obsáhlé debatě vyjádřili
všichni zastupitelé a zúčastnění občané. V této fázi bude restaurátorem dokončen odkryv maleb
z období 19. století a poté zastupitelé rozhodnou, zda se zakonzervují, či zrestaurují.
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• Bere na vědomí písemnou žádost zastupitele Jaroslava Chládka na vybudování či obnovu pěší 
cesty k vstupní bráně hřbitova v Těchoníně.
K zdůvodnění uvedené v žádosti se zastupitelé vyjádřili kladně.
Žádost bude předána ještě k posouzení komisi pro výstavbu a životní prostředí, se stanoviskem 
komise bude ZO seznámeno.

• Zamítá návrh Dodatku č.  II k  Nájemní smlouvě č.  370/2017 zaslaný společností KLAS Ne-
koř, a. s.
Hlasovali pro zamítnutí: 1,2,3,4,5,6,8,9,10 proti.0, omluveni:7,11

• Zamítá návrh Pachtovní smlouvy č. 16167/2017 zaslaný společností KLAS Nekoř, a. s.
Hlasovali pro zamítnutí: 1,2,3,4,5,6,8,9,10 proti.0, omluveni:7,11

Diskuse: (Příspěvky byly vzaty na vědomí).
Daniel Krejsa, starosta:
• Podal informaci k Pachtovní smlouvě se společností Jamenská, a. s.
• Podal doplňující informace k organizaci oslav 450. výročí Celného.

Václav Prüher, občan obce:
• Požádal o dovoz materiálu na opravu cesty do „Dolan“ (bude provedeno).

Michal Budiš, občan obce:
• Vznesl dotaz k možnosti osazení osvětlení u místního hřbitova v Těchoníně. Byl informován o pro-

jednání této věci z předchozích ZO.
Karel Vencl, zastupitel:
• Informoval o  stavu plánovaných akcích týkajících se veřejného osvětlení. V  případě příznivého 

počasí bude provedena v měsíci listopadu výměna venkovního vedení veřejného osvětlení za vede-
ní kabelové, a to podél fotbalového hřiště na Celném až po křižovatku silnic na Studené. Veškerý 
materiál na akci je již skladem.

Zastupitelstvo obce:
• Schvaluje program jednání ZO zveřejněný na úřední desce.

Hlasovali pro:1,2,3,4,6,9,10 proti.0, omluveni: 5,8
Jednotlivé body programu a návrhy k nim předkládá starosta obce Daniel Krejsa, pokud je jiný 
předkladatel, je uvedeno jeho jméno.

• Bere na vědomí sdělení předsedy komise stavební a životního prostředí Jiřího Junka k doporu-
čením kontrolního výboru, která byla uvedena ve zprávě o činnosti kontrolního výboru před-
nesené na zasedání ZO v měsíci září.
a) Možnosti jiných řešení nákupů kuchyňských linek do nájemních obecních bytů.
Jiří Junek k tomuto uvedl: V ceně do 20.000 Kč je zahrnuta demontáž, odvoz a likvidace staré ku-
chyňské linky, výroba, doprava, osazení vč. kompletace kuchyňské linky včetně dřezu a napojení na 
odpad. V některých bytech jsou odpady výše, než je normováno, a z tohoto důvodu jsou kuchyňské 
linky vyráběny atypicky s vyšším soklem. To vše je obsaženo v uvedené ceně. Dodávané kuchyňské 
linky jsou vyrobeny z kvalitního stabilního materiálu, což se u některých kuchyňských linek na-
bízených v rámci různých akcí říci nedá a výše uvedené činnosti nejsou obsahem tohoto běžného 
nákupu. Stavební komise z výše uvedených důvodů doporučuje nadále spolupracovat při výměnách 
kuchyňských linek s místním truhlářem. Toto doplnil i zastupitel obce Martin Olšar, který stanovis-

JEDNÁNÍ DNE 15. 11. 2017
ověřovatelé zápisu: Mgr. Kreuselová Lenka, Motyčka Václav
zapisovatel: Mgr. Ivanka Špinlerová

přítomno zastupitelů: 10/11
(Leicht Jan od 18.20 hod)

(omluven: Sedláček Josef)

přítomno občanů/hostů: 3/0
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ko stavební komise podpořil a tento postup kvitoval.
b) Zastupitelstvo obce by mělo být informováno o konkrétních káceních dřevin rostoucích mimo 
les a jeho likvidaci ve vlastnictví obce Těchonín. Jiří Junek k tomuto uvedl: Stavební komise bude 
informovat zastupitelstvo obce o konkrétních káceních a likvidaci dřevin rostoucích mimo les ve 
vlastnictví obce Těchonín. Vedení seznamu zájemců neshledal jako vhodné. Dále informoval o pro-
vedeném zpracování, úklidu a prodeji pokácené dřeviny vichřicí na p. č. 586/1 k.ú. Těchonín dle 
podané informace o této škodě na předešlém zasedání zastupitelstva obce.
c) Do příprav rekonstrukcí obecních nájemních bytů by se měla zapojit komise stavební a životního 
prostředí. Jiří Junek k tomuto uvedl: Komise se zapojuje do příprav rekonstrukcí obecních nájem-
ních bytů.

• Bere na vědomí informaci k přípravě inventarizace majetku obce, kterou jako každoročně pro-
vede kontrolní výbor, a to v období od 1. 12. 2017 do 31. 1. 2018.
Starosta obce předal předsedovi kontrolního výboru Karlu Venclovi příkaz k provedení inventari-
zace a současně ho požádal o doplnění inventarizační komise o další členy.

• Schvaluje výši odměn za práce a služby pro obec na rok 2018
Návrh výše odměn je přílohou zápisu.
Hlasovali pro:1,2,3,4,5,6,7,9,10,11 proti.0, omluveni:8

• Schvaluje stanovení výše poplatků na rok 2018, výměr je přílohou zápisu.
Hlasovali pro:1,2,3,4,5,6,7,9,10,11 proti.0, omluveni:8

• Schvaluje dohodu o vytvoření společného školského obvodu a následné vydání obecně závazné 
vyhlášky o vytvoření školského obvodu
Starosta obce uvedl: Dne 6. 11. 2017 nám společně s obcemi Jamné, Orličky, Sobkovice a Studené 
byl doručen dopis z MÚ Jablonné, odboru hospodářsko–správního s nabídkou vytvoření společné-
ho školského obvodu spádové základní školy. K tématu také podala doplňující informace Mgr. Len-
ka Kreuselová ředitelka ZŠ a MŠ.
Hlasovali pro:1,2,3,4,5,6,7,9,10,11 proti.0, omluveni:8

• Bere na vědomí informaci o rozpočtovém opatření č. 5/2017 provedeném k 2. 10. 2017
Příjmy byly navýšeny o 10 tis. Kč od Svazku Tichá Orlice za provedené výpisy z katastru nemovi-
tostí.
Ve výdajích došlo k přesunům mezi položkami v rámci paragrafů ve stejné výši, k zvýšení došlo 
např. z důvodů pořízení kontejnerů na papír a plast ve výši 39 tis. Kč, finanční dar charitě Ústí nad 
Orlicí na pořízení automobilu 10 tis. Kč. Zvýšení výdajů bylo pokryto snížením výdajů na silnice. 
Celkem došlo ke zvýšení příjmů o 10 tis. Kč a zvýšení výdajů o 10 tis. Kč. Ke změně finančních 
prostředků na bankovních účtech nedošlo.

• Schvaluje rozpočtový proces příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Těchonín.
Rozpočet a střednědobý výhled rozpočtu organizace ZŠ a MŠ Těchonín bude schvalovat zastupi-
telstvo obce. Do současnosti zastupitelstvo obce každoročně schvalovalo své příspěvkové organi-
zaci ZŠ a MŠ Těchonín pouze závazný ukazatel neboli příspěvek na provoz. Od letošního roku, ale 
došlo ke změnám. Dle Zákona č.  250/2000 Sb., o  rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
§ 28, sestavuje příspěvková organizace rozpočet a střednědobý výhled rozpočtu. Dle § 102 zákona 
č. 128/2000 Sb. o obcích uvedené plány nákladů a výnosů schvaluje starosta obce. Starosta uvedl, že 
se jedná o důležité dokumenty, které by mělo schvalovat zastupitelstvo obce, nikoliv pouze starosta.
Hlasovali pro:1,2,3,4,5,6,7,9,10,11 proti.0, omluveni:8

• Bere na vědomí zprávu o kontrole v ZŠ a MŠ Těchonín.
Zprávu přednesla účetní OÚ Ing. Marcela Žofková. Tato zpráva je přílohou zápisu.

• Schvaluje záměr směny pozemku p. č. 268/10 o výměře 138 m2 oddělené z p. č. 268/2 za po-
zemek p. č. 269/3 o výměře 138 m2 vzniklé z dílu „a“ (odděleno z p. č. 269/1 výměrou 82 m2) 
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a dílu „b“ (odděleno z p. č. st. 87 výměrou 56 m2), vše k.ú. Těchonín a dle Geometrického plánu 
č. 503-181/2017 vyhotoveného společností GEODET.ka, s. r. o., Kostelní 1257, 561 01 Žamberk
Patřičné dělení parcel pro směnu bylo projednáno a schváleno na říjnovém zasedání ZO. Dnes je 
již vyhotoven geometrický plán s novými čísly parcel a přesnými výměrami. Jde také o zachování 
stávající pozice obecní pozemní komunikace v terénu.
Hlasovali pro:1,2,3,4,5,6,7,9,10,11 proti.0, omluveni:8

• Bere na vědomí Informaci o přezkoumání hospodaření obce Pardubickým krajem
Dílčí přezkoumání hospodaření obce bylo provedeno za období od 1. 1. 2017 do 10. 11. 2017 dne 
10. 11. 2017. Nedostatky nebyly zjištěny.

• Schvaluje zřízení dočasného peněžního fondu pro veřejnou sbírku na zvony pro kapli v Cel-
ném.
Obec Těchonín zahájila dne 1. 11. 2017 veřejnou sbírku na zvony pro kapli v Celném. Pro tyto účely 
je vhodné mít dle § 5 zákona č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, zřízen 
a schválen dočasný peněžní fond. Tento postup je doporučován i kontrolním orgánem Pardubic-
kého kraje.
Hlasovali pro:1,2,3,4,5,6,7,9,10,11 proti.0, omluveni:8

• Bere na vědomí informaci o realizaci akce „Stavební úpravy bytu, Těchonín č. p. 172, byt č. 2“.
Zakázka byla provedena dle projektové dokumentace a v souladu se smlouvou o dílo a dodatkem. 
Předání dokončeného díla se zúčastnili dva členové kontrolního výboru, jeden za stavební komisi, 
za objednatele starosta a za zhotovitele Petr Vašata. O předání dokončeného díla byl proveden kom-
pletní protokolární zápis. Veškeré podklady jsou uložené na OÚ.

• Bere na vědomí informaci o stavu žádosti o podporu programu IROP 37. výzvy – s názvem 
„Energetické úspory v bytových domech – Obec Těchonín - 1. část“
Byla podána informace o  doručené zprávě pojednávající o  zamítnutí žádosti na zateplení byto-
vých domů na adrese Těchonín č. p. 171, 172, 178, 179 a 180. Důvodem byly zápisy v KN o využití 
objektů „rodinný dům“. Z tohoto důvodu byla provedena dne 14. 11. oprava a nové výpisy z KN 
s využitím „bytový dům“ byly odeslány pro nové podání žádosti o podporu.

• Zamítá návrh na osazení zrcadla na rynku v Celném u č. p. 14
Zastupitelé obce se shodli na tom, že se takových míst nachází po celé obci mnoho.
Hlasovali pro zamítnutí návrhu:1,2,3,4,5,6,7,9,10,11 proti.0, omluveni:8

• Bere na vědomí informaci o návrhu na přemístění nádob tříděného odpadu na Celném.
V prodejně potravin na Celném je dotazník pro občany, kde se mohou k návrhu vyjádřit. Dotazník 
bude sloužit jako podklad při projednávání návrhu v ZO, zda nádoby tříděného odpadu přemístit, 
či ne.

• Schvaluje nákup pojízdného lešení HAKI Universal pro potřeby obce.
Hlasovali pro:1,2,3,4,5,6,7,9,10,11 proti.0, omluveni:8

Diskuse: (Příspěvky byly vzaty na vědomí).
Daniel Krejsa, starosta:
• Dne 1. 11. 2017 byla vyhlášena veřejná sbírka na zvony pro kapli se soškou sv. Floriána, Těchonín – 

Celné, která bude ukončena 28. 2. 2018. Finanční prostředky je možné zasílat na účet obce 115-
5502880207/0100 nebo složit v hotovosti do pokladničky umístěné v Obecním úřadu Těchonín.

• Vznesl dotaz na pana Vencla a paní Špinlerovou ke stavu návrhu programu oslav 450. výročí Cel-
ného.

Ivanka Špinlerová, zastupitelka:
• Podala informaci k přípravě programu oslav 450. výročí první písemné zmínky o obci Celné.
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Karel Vencl, zastupitel:
• Podal informaci o provedení nového venkovního kabelového vedení veřejného osvětlení podél fot-

balového hřiště na Celném. Akce byla provedena ve dnech 1. 11.–přípravné práce, 2. a 3. 11. de-
montáž stávajícího vedení ze sloupů a montáž kabelového vedení na sloupy v délce 300 m.

• Informoval obecně o názorech některých občanů na sbírku na zvony.
• Uvedl, že do konání oslav na Celném v roce 2018 by měla být kaple opravena alespoň z venku.
• Informoval o plánovaném vyvěšení venkovního vánočního osvětlení v obci. Bude provedeno do 

začátku měsíce prosince.
Václav Prüher, občan obce:
• Informoval o tom, že důchodci nevyužijí finanční příspěvek od obce pro letošní rok včetně důvodu.

Informační zdroj: Zápisy z jednání Zastupitelstva obce Těchonín
Zpracoval: Karel Vencl, zastupitel obce

VOLBY do PS PČR – 20. a 21. 10. 2017, výsledky v obci Těchonín.

Obec Těchonín: Platné hlasy 339, volební účast 71,07%. Zapsáno 477 voličů v seznamu.
Získané hlasy: ANO 2011 102(30,08%), SPD -T.Okamura 53(15,63%), KSČM 35(10,32%), Sta-
rostové a nezávislí 32(9,43%, Česká pirátská strana 31(9,14%), ODS 31(9,14%), ČSSD 26(7,66%), 
KDU -ČSL 9(2,65%), TOP 09 7(2,06%), Strana zelených 3(0,88%), Radostné Česko 2(0,58) Realisté 
2(0,58%), Rozumní 2(0,58%), Občanská demokratická aliance 1(0,29 %), Strana svobodných obča-
nů 1(0,29%), Děl.str. soc.spravedl. 1(0,29%), Sportovci1(0,29%)
Z toho okrsek č. 1 – Celné : Platné hlasy 63, volební účast 75,90 %. Zapsáno 83 voličů v seznamu.
Získané hlasy : ANO 2011 21(33,33%), SPD -T.Okamura 10(15,87%), KSČM 9(14,28%), Starostové 
a  nezávislí 3(4,76%, Česká pirátská strana 5(7,93%), ODS 6(9,52%), ČSSD 3(4,76%), KDU -ČSL 
1(1,58%), TOP 09 3(4,76%), Radostné Česko 1(1,58) Realisté 1(1,58%),
Z toho okrsek č. 2– Těchonín : Platné hlasy 276, volební účast 70,05 %. Zapsáno 394 voličů v se-
znamu.
Získané hlasy : ANO 2011 81(29,34%), SPD -T.Okamura 43(15,57%), KSČM 26(9,42%), Staros-
tové a nezávislí 29(10,50%), Česká pirátská strana 26(9,42%), ODS 25(9,05%), ČSSD 23(8,33%), 
KDU -ČSL 8(2,89%), TOP 09 4(1,44%), Strana zelených 3(1,08%), Radostné Česko 1(0,36) Realisté 
1(0,36%), Rozumní 2(0,72%), Občanská demokratická aliance 1(0,36 %), Strana svobodných obča-
nů 1(0,36%), Děl.str. soc.spravedl. 1(0,36%), Sportovci1(0,36%)

Zpracoval: Karel Vencl

Vážení občané, ti z Vás, kteří máte zájem o získání bližších informací k jednotlivým bodům usne-
sení ZO, navštivte veřejná jednání zastupitelstva obce, nebo se s Vaším dotazem neváhejte obrátit 
v úředních hodinách na Obecní úřad v Těchoníně. Na Vaše dotazy Vám rádi odpovíme.

starosta a místostarosta obce Těchonín
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Jak se bydlelo v podorlických chalupách
 V prvním článku o bydlení v podorlických chalupách jsem se zabývala tím, jak byla tato obydlí 
postavena, zateplena a z jakých místností sestávala. Potvrdili jsme, že život rodiny probíhal většinou 
v  jedné místnosti  – světnici (u  nás sednici, či seknici). Kachlová kamna byla středobodem potřeb 
venkovanů. O ostatním zařízení jsem se dočetla, slyšela z vyprávění svých babiček a otce a také si ještě 
pamatuji z dětství z návštěv v chaloupce v Bořitově (u nás se říká na Bořitavě). Další podrobnosti jsem 
zjistila při návštěvách paní Emilky Suchomelové a Aničky Felgrové, které dětství a mládí prožily v Tě-
choníně a Celném.
 Vracíme se v popisu ke kamnům. Ko-
lem kachlových kamen bývaly lavičky, kde 
si všichni rádi nahřívali záda. Vzpomeňme 
si na obrázky Josefa Lady, jak si děda s ba-
bičkou hoví u kamen. Pod lavičkou se sušily 
mokré boty. Každá správná kachlová kam-
na měla kamnovec, nádržku na vodu vedle 
topeniště. To byla moc praktická věc – kdy-
koli byla potřeba horké vody, zvedl se nebo 
odsunul poklop u kamnovce a nabrala se - 
u nás ve škole tzv. holbou (plecháč s uchem). 
Kamna byla pokryta železnými pláty, z nichž 
jeden uprostřed měl otvor, kolem kterého 
se mohly odnímat kroužky podle velikosti 
hrnce. Tak se totiž šetřilo, vše bylo na pří-
mém ohni rychleji hotové. Jenže – chuděry hospodyňky, když musely začouzená dna hrnců umývat!
 Kamna měla většinou dvě trouby nad sebou, kromě toho, že se v nich peklo, sušily se v nich kříža-
ly z jablek, čtvrtky z hrušek (později na povidla), švestky a borůvky, prostě vše, co se dalo z lesa i zahra-
dy. Nezapomeňme samozřejmě na houby, třeba bramboračku a kyselo bez nich – a hlavně vánočního 
kubu - by si nikdo neuměl představit. K sušení měli naši předkové vymyšlenou pomůcku. Byly to drá-
těné nebo děrované plechové rošty, které měly nožičky a mohly se stavět na kamna, když se přestávalo 
topit, nebo pěkně pasovaly do trouby. Samozřejmě se mohly stavět do pater na sebe. Naše rodina měla 
tyhle sušáky po Langrových a slouží dodnes.
 Na stěnách u  kamen visely kovové 
věšáky, kde měla hospodyňka po ruce po-
můcky potřebné k  vaření  – cedníky, šťou-
chadla  atd. Zvláštní plechový věšák byl na 
pokličky. Měl tvar trojúhelníku, za spodní 
nejširší příčku se zastrkávala největší poklič-
ka a směrem nahoru se zasouvaly ty menší 
podle velikosti. Nad kamny se zavěšovaly 
také bábovky – kameninové nebo plechové. 
Blízko kamen bývaly také zavěšeny poličky, 
kam se ukládaly do porcelánových nebo 
plechových nádob potraviny, které se muse-
ly chránit před vlhkem a různými hmyzími 
škůdci, jistěže také myšmi. Poličky byly pro-

Z HISTORIE TĚCHONÍNA

Kamnovec s holbou u Prüherových

Věšák na pokličky u Prüherových
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sté, ale pokud byl 
ve vsi šikovný 
truhlář, byly i pěk-
ně vyřezávané. Na 
nádobách na po-
traviny a  koření 
byly nápisy, v  Tě-
choníně se docho-
valy s českými i ně-
meckými, různě 
zdobené. Málokdo 
se však už může 
pochlubit celou 
sadou. U  kamen 
byla někdy také 
pověšena slánka 
s krytem, aby do ní nenapadalo smetí. Pamatuji se, že moje bořitovská babička měla u kamen také 
zavěšenou takovou plechovou kapsičku na krabičky zápalek. Vyrobil ji děda a vyryl na ni obrázek krav 
na poli. Tu jsme pak zdědili a moc jsme si jí vážili. O tom, že 
nad kamny visel užitečný hambálek, jsem psala minule. Zmínila 
jsem se, jak se ve světnici u kamen hřála např.  i kuřátka. Paní 
Emilka vzpomínala, že u babičky Kristkové v Hluchově to byla 
občas jehňátka a kůzlátka.
 Dostáváme se k  nábytku, jenž byl pro rodinu také důle-
žitý – ke stolu. Ten měl dřevěnou desku, která se drhla kartá-
čem. U stolu se rodina scházela nejen k jídlu, ale také se u něj 
pracovalo. Šilo, stříhalo, u bohatších dralo peří, jeden celenský 
truhlář dokonce u stolu také truhlařil. Samozřejmě se tu připra-
vovalo i jídlo. Ubrus byl hodně slavnostní, někde se nedával ani 
o Štědrém dnu. Stůl stál většinou v rohu světnice a kolem byly 
rozmístěny lavice. V chudých rodinách měl postel jen hospodář 
někde za kamny, takže lavice měly ještě jednu důležitou úlohu. 
Pod deskou k sezení, která se dala odklápět, byl úložný prostor. 
Z něj se večer vytáhly tzv. štrůzoky (někde se říkalo i štrozok, 
dokonce i štrožok) – tenké matrace plněné žitnou slámou (žitná 
je hrubší a delší, než u jiných obilnin) nebo delší trávou ostřicí třeslicovitou z lesa, rozložily na podlahu 
a ráno se zase svinuly a nacpaly do lavic. Asi přemýšlíte, kam se dávaly peřiny… V chudých rodinách 
se přikrývalo starými kabáty, nebo také houněmi ze zvířecí srsti, jen někde povlečenými proužkova-
nou látkou – kanafasem. Ty se samozřejmě také složily do lavic. Peřiny se používaly v rodinách, které si 
už mohly dovolit postele. I pod nimi však byly jakési zásuvky s matracemi, které se na noc vytáhly a na 
nichž spaly většinou děti. O dalších zařízeních a zvycích opět příště, ale teď, před vánočními svátky, 
bych chtěla čtenáře seznámit s hezkým zvykem, o němž mi vyprávěla paní Emilka. Na Nový rok (tedy 
1. ledna) navštěvoval všechny domácnosti kominík. Chodil lidem slavnostně ustrojený popřát a každá 
rodina od něj dostala jednolistový kalendář s namalovaným kominíkem (pro štěstí). Tento kalendář 
visel ve světnicích celý další rok. Všichni kominíka samozřejmě pohostili a také mu popřáli. Takže, 
vážení občané, do dalšího roku Vám místo kominíka přeji hodně štěstí a zdraví!

Ivanka Špinlerová (foto: V. Prüher, M. Šulc, I. Špinlerová)

Sada kořenek a nádob na potraviny po babičče Fišerové u Jetschkových.

Nádobka na sůl u Moravcových
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Fotbal Těchonín (www.fotbal -techonin.cz)
 Podzimní část sezony 2017/2018 se nám nevydařila. Předposlední místo a zisk pouhých osmi 
bodů je zklamáním. V jarních odvetách budeme mít co napravovat.
 25. 11. 2017 proběhla od 14 hod. v Mladkově v Domě hasičů výroční členská schůze našeho od-
dílu. Zhodnotil se uplynulý rok a celkem živě se diskutovalo o současném stavu v klubu. Nejvýraznější 
změny proběhly ve fotbalovém výboru. Po dlouhých letech se rozhodli odstoupit ze svých funkcí před-
seda oddílu Filip Oldřich a člen výboru Filip Jiří (správce hřiště). Oběma pánům je potřeba poděkovat 
a vyslovit velké uznání za jejich dlouholetou činnost v našem oddíle.
Zvolen byl nový výbor, který se skládá ze šesti jmen:
  Předseda oddílu: Vašata Petr
  Sekretář: Merta Radim
  Správce financí: Pecháček Jiří
Dalšími členy výboru byli zvoleni: Borový Roman, Jandejsek David a Roman Filip.
Trenérem mužstva zůstává i pro jarní část sezony Radim Merta.
Začátek zimní přípravy je naplánován na 3. 2. 2018.
Nový výbor i hráči si stanovili jasný cíl. Udělat vše pro záchranu v 1.B. třídě!
 Pevně věříme, že nám fanoušci zůstanou věrní a v jarní části soutěže nás budou svými hlasivkami 
i nadále podporovat.
Tabulka:

rk. tým Z V VP PP P skóre body
1. Zámrsk 13 11 1 0 1 60:14 35
2. Ústí n.O. B 13 10 0 1 2 37:15 31
3. Tatenice 13 9 0 0 4 48:30 27
4. Libchavy 13 7 1 2 3 31:28 25
5. Jablonné n/O 13 8 0 0 5 36:29 24
6. Jiskra 2008 13 6 1 0 6 42:26 20
7. Sloupnice 13 6 1 0 6 24:29 20
8. Lanškroun B 13 4 1 4 4 24:21 18
9. Mor. Třebová B 13 4 1 2 6 23:29 16

10. Řetová 13 3 3 1 6 21:32 16
11. Dolní Újezd B 13 4 2 0 7 22:36 16
12. Opatovec 13 4 0 1 8 23:37 13
13. Sokol Těchonín 13 2 0 2 9 27:53 8
14. Horní Újezd 13 0 2 0 11 8:47 4

 Závěrem bychom chtěli jménem našeho oddílu popřát všem čtenářům TL i občanům Těchonína 
příjemné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok.

S pozdravem TJ Sokol Těchonín

HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
 Těchonínu se začátek sezóny vydařil!!!
V LHL lize skončila první část a ještě dvě části na hráče čekají. V té první části, kde tým hrál 2. ligu 
z celkových 6. lig, se těchonínským dařilo. V tabulce získali 8 bodů za 2 výhry, 4 remízy a pouze 2 
prohry. Umístili se na 5. místě a to je zařadilo v druhé části do 3. ligy. Výsledkově to vypadalo nadějně. 
Těchonín vyhrál nad Rafany (6:3) a Forezem (11:1 – což je historicky nejvyšší výhra Těchonína). Tým 
remízoval čtyřikrát, což je prozatím nejvíce z celé LHL ligy, a to s týmy Petrovice (1:1), Yellow Sharks 

ZÁJMOVÉ SPOLKY V OBCI
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(2:2), Flyers (2:2), ADH Zábřeh (2:2). Jako poraženi odešli ve dvou zápasech, a to s týmem Cyklo La 
(1:4) a Třebovice (0:2). Bodově se prozatím nejvíce daří Tomáši Krčovi (5+2) a Josefu Matyášovi (4+3). 
Na záda jim dýchá Martin Petr (5+1) a nováček Roman Richtr (3+3). Oproti předešlým ročníkům je 
potřeba pochválit hráče za vzornou docházku. Tým je stabilní, když není někdo nemocný, tak tým 
hraje ve stejném složení. V brance se střídají brankaři Michal Šparlinek a Tomáš Jansa, který je nová 
posila pro letošní sezónu. Zejména se tým polepšil v trestných minutách. Za 8 zápasů hráči nastřádali 
pouze 38 trestných minut, z toho poslední dva zápasy neměli žádný trest.

rk. tým Z V R P skóre body
1. Cyklo 8 7 1 0 48 : 15 15 1L
2. H.C. Třebovice 8 5 1 2 26 : 17 11 2L
3. Flyers 8 4 3 1 24 : 14 11 2L
4. ADH Zábřeh 8 3 2 3 40 : 27 8 3L
5. Těchonín 8 2 4 2 25 : 17 8 3L
6. Yellow Sharks 8 2 3 3 29 : 29 7 4L
7. Forez 8 2 1 5 20 : 52 5 4L
8. Petrovice 8 2 1 5 22 : 35 5 4L
9. Rafani 8 1 0 7 18 : 46 2 5L

  
 V  druhé části tým bude hrát 3. 
ligu. Ve 3. lize se střetnou s  každým 
týmem dvakrát. V  tabulce bude cel-
kem 5 týmů. Společně s  Těchonínem 
i Turci Verměřovice, Kohouti Zábřeh, 
ADH Zábřeh, Schaeffler Lanškroun. 
První zápasy by se měly odehrát před 
koncem letošního roku. A  že se blí-
ží Vánoce, tak celý tým přeje našim 
fanouškům krásné Vánoce a  šťastný 
nový rok 2018. Všem děkujeme za pří-
zeň a budeme rádi, když budete nadále 
sledovat tým HC Těchonín!

Michal Ordoš
Stolní tenis (www.pinec.info)
 V letošní sezoně se nám zatím daří velmi dobře. Hned v prvním zápase jsme se utkali zřejmě 
s nejtěžším soupeřem, TJ Lanškrounem D. Po velkém boji jsme vyhráli nejtěsnějším rozdílem 10 : 8. 
(hrajeme vždy 16 dvouher a 2 čtyřhry, tj. o 18 bodů). V dalších zápasech jsme porazili Líšnici C 14 : 4, 
Mistrovice D 14 : 4, Tatenice B 14 :4, Nekoř B 12 : 6, Bartošovice 13 : 5, a Dolní Dobrouč B 15 : 3. Ještě 
zbývá odehrát dvě utkání do poloviny soutěže, a to s Dolními Heřmanicemi a Králíkami C. Máme tedy 
naději, že budeme po první polovině soutěže na prvním místě.

rk. tým PU V R P K skóre body
1. TJ Sokol Těchonín 7 7 0 0 0 92:34 21
2. TJ Sokol Mistrovice D 7 6 0 1 0 82:44 19
3. TJ Lanškroun D 7 5 1 1 0 80:46 18
4. TJ Jiskra Králíky C 7 5 0 2 0 78:48 17
5. SK Ledříček Bartošovice v O/h 7 3 0 4 0 61:65 13
6. TJ Sokol Líšnice C 8 2 1 5 0 58:86 13
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7. TJ Sokol Tatenice B 6 2 1 3 0 53:55 11
8. TJ Sokol Nekoř B 7 1 1 5 0 47:79 10
9. TJ Sokol Dolní Dobrouč B 7 1 0 6 0 35:91 9

10. TJ Sokol Horní Heřmanice 7 1 0 6 0 44:82 9
Miroslav Kosek

Český rybářský svaz – místní organizace Těchonín
 Dnes bych Vás rád seznámil s trochou historie a následně naváži i na současné dění.
 První dostupné písemné zmínky o vzniku Rybářského spolku pro Těchonín a okolí se datují ke 
dni 2. dubna roku 1947. Samotnému utvoření spolku předcházela schůze svolaná Místním národním 
výborem v Těchoníně, který svolal dne 1. dubna roku 1947 občany Těchonína a Celného, kteří projevili 
zájem o sportovní rybářství. Schůze proběhla od 20 hodin v hostinci U Kosků v Těchoníně. Na této 
schůzi byli zvoleni členové výboru: Předsedou spolku se stal pan Špinler A., řídící učitel, Těchonín č. p. 
4, místopředsedou byl pan Bárnet A., úředník a předseda MNV v Těchoníně, jednatelem se stal Ulrych 
A., obchodník v Těchoníně č. p. 6, pokladníkem pan Simon V., rolník Těchonín, hospodáři pan Čer-
nohous V., správce pstruhové líhně v Jamném n. Orl., pan Sotl J. mechanik v.v. v Celném, revisoři účtů 
pan Lorenc O., lesní hajný, Těchonín 109, Vanžura J., řídící učitel v Celném, zapisovatel pan Lorenc K. 
úředník Těchonín 112, kteří spolu s dalšími členy vytvořili členskou základnu čítající 19 členů.
 Následně byl ke dni 2. dubna 1947 datován dopis adresovaný Státní správě lesů v Lanškrouně 
ve věci žádosti o pronájem rybolovu na Tiché Orlicí na katastru obcí Těchonín a Celné, kdy bylo žá-
dáno o úsek toku od jezu nad továrnou v Sobkovicích až po jez v Celném na katastrálních hranicích 
Mladkova se všemi přítoky a strouhami. Obsahem žádosti bylo požádáno, aby výše nájemného byla 
stanovena s ohledem na ubohé zarybnění zdejších vod v poválečné době a na potřebu velkých investic 
k jeho povznesení. Další písemnost byla téhož dne zaslána Poříčnímu rybářskému svazu v Žamberku 
ve věci žádosti o přijetí spolku za člena poříčního svazu v Žamberku. Obsahem této písemnosti byl vý-
nos z výše popsané schůze, na které byl ustaven Rybářský spolek pro Těchonín a okolí. Spolu s těmito 
dopisy byl zaslán i jeden dopis panu porybnému, od kterého byly vyptány další pokyny pro budoucí 
činnost spolku, informace k  hájení a  lovebního řádu a  spolupráce s  pstruhovou líhní. Následnými 
administrativními kroky bylo řádné vyplnění přihlášky člena poříčního svazu v Žamberku spolu s ná-
črtkem vodního toku a parcelních čísel.
 V následné době, konkrétně dne 23. dubna roku 1947, Rybářský spolek pro Těchonín a okolí 
obdržel zamítavé stanovisko signované přednostou správy Poříčního rybářského svazu v Žamberku, 
kdy zde bylo uvedeno, že pronájem rybolovu není toho času možný. Naši předchůdci se však nechtěli 
nechat dát a své úsilí o přidělení vodního toku – a v  té době tzv. pronájmu rybolovu na shora po-
psaném povodí opětovali a odůvodnili jej s vyšší razancí. Neboť bylo zjištěno, že v době, kdy vydala 
Správa státních lesů v Lanškrouně zamítavé stanovisko k pronájmu rybolovu Rybářskému spolku pro 
Těchonín a okolí, vydala též souhlasné stanovisko jednotlivci, a to panu Čamrovi z Jablonného nad 
Orlicí, který již od prvního května roku 47 svolil s lovem na svěřeném revíru a navíc vydal mnoho 
dalších povolenek k lovu i dalším osobám. S odkazem na souhlas s výslovným přáním pana ministra 
zemědělství J. Ďuriše, který tlumočil na schůzi Poříčního svazu v Žamberku sám pan předseda Zem-
ského rybářského svazu pan Preininger, a podle něhož mají správy státních lesů, obdobně jako správy 
státních hospodářství polních, jež vše již provedly, rozvázati smlouvy o pronájmu rybolovu s jednot-
livci a pronajmouti rybolov Rybářským spolkům v místě, které poříční svazy doporučí, požádal tedy 
zástupce Rybářského spolku pro Těchonín a okolí pan A. Špinler, aby smlouva se jmenovaným panem 
Čamrem rozvázána byla a povodí následně Rybářskému spolku pronajato bylo. Na tuto posledně zmí-
něnou snahu o pronájem rybolovu jsme bohužel nedohledali žádnou další odpověď. Nicméně s děje 
věcí následných jsme vyvodili, že tato snaha byla neúspěšná. A to i s ohledem na to, že z obsahu pí-
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semnosti týkající se úpravy rybářských práv, tentokráte adresované Rybářskému spolku v Jablonném 
nad Orlicí vyplývá, že došlo mezi Rybářským spolkem pro Těchonín a okolí a Rybářským spolkem 
Jablonné nad Orlicí k jakési domluvě o sloučení uvedených spolků, tedy Rybářský spolek se měl svými 
členy stát součástí Rybářského spolku Jablonné nad Orlicí. Navíc dle z této písemnosti vyplývá i to, že 
úsek Tiché Orlice spolu s přítoky a strouhami připadl právě Rybářskému spolku Jablonné nad Orlicí. 
V této chvíli se asi můžeme domnívat, nebo si představovat, jaké to pro snaživé zakládající členy Ry-
bářského spolku pro Těchonín a okolí mohlo být. Nicméně dá se pochopit i jejich touha o snahu všech 
spojených činností v přírodě a kolem toku Tiché Orlice a jejich, v té době, patrně jediná možnost, tedy 
vstoupit do Rybářského spolku Jablonné nad Orlicí. Dále došlo dne 19. listopadu roku 1947 výnosem 
členské schůze Rybářského spolku pro Těchonín a okolí k odsouhlasení dobrovolného rozejití a zapo-
jení se do Rybářského spolku v Jablonném nad Orlicí. Tato informace byla následně v Úředním listě 
Československé republiky za poplatek 245 tehdejších korun otištěna. Dle dohledaného ústřižku došlo 
k podání úhrady dne 24. 1. 1948 na poště v Mladkově. Z toho se lze domnívat, že tento krok byl tím 
posledním, co tehdejší rybáři pro vznik rybářského spolku v Těchoníně mohli udělat a také udělali.
 Od té doby čas plynul, až přišel rok 1997. V tomto roce se opět projevily snahy o zřízení, tentokrá-
te Místní organizace Českého rybářského svazu v Těchoníně. Dne 18. 10. 1997 předseda přípravného 
výboru (MO ČRS Těchonín) pan Jiří Junek zahájil spolu se zakládajícími členy nezbytné kroky pro 
vznik současné rybářské organizace v Těchoníně a následnými kroky a za podpory Územního svazu 
ČRS a doporučením Ministerstva zemědělství ČR byl do naší péče převzat současný revír č. 453 104 
na toku Tiché Orlice, a to od jezu vodní elektrárny v Sobkovicích až po jez elektrárny v Celném.
 V letošním roce ukončil svou činnost na pozici předsedy pan Jiří Junek, kterého na jeho místě 
nahradil pan Ludvík Michalka. Jiří Junek se stal čestným předsedou naší organizace. Za jeho dlouhole-
tého působení v čele těchonínských rybářů se udělal velký kus práce a všichni návštěvníci, ať už mistři 
cechu Petrova, nebo jen turisté, či občané naší obce, kteří se kolem vodního toku Tiché Orlice, jež je 
v naší péči, projdou, nebo v jeho vodách loví kropenaté pstruhy, musí bez přetvářky uznat, že od roku 
1997 do současné doby bylo provedeno mnoho k zušlechtění této části přírody. Nemyslíme tím jen 
vodní plochu, ale i její okolí.
 Taktéž naše malá voda – Rybárna, kterou obhospodařujeme, tvoří již nedílný a zvelebený kout 
Těchonína. Ten slouží k získávání zkušeností dětí docházejících do rybářského kroužku naší organi-
zace a také ke chvílím odpočinku a relaxování všech rybářů. Ti právě zde nacházejí prostor pro klidné 
chvíle prožité ve stínu vzrostlých stromů, šumění vody z přítoků a očekávají u rybářských prutů úlovky 
baculatých zlatavých kaprů. Rybárna prošla v letošním roce velkou údržbou a opravami s tím spojený-
mi. V příštím roce bude opětovně napuštěn horní rybník a bude osazen novou rybí obsádkou.

 Dovolte mi, abych Vám popřál radostně prožité svátky vánoční a rok 2018 nechť je podle Vašich 
představ. Petrův zdar.

Za MO ČRS Těchonín Josef Sedláček

Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici -techonin.cz)
 Poslední tři měsíce tohoto roku se nesly spíše v poklidné atmosféře. 5. 12. 2017 jsme spolupořá-
dali akci pro děti - s Mikulášem, andělem a čertovským vystoupením. Účast lidí byla hojná a vystou-
pení, které nám účinkující převedli, bylo jedním slovem úžasné.
 Dne 8. 12. 2017 se konala Výroční valná hromada v penzionu Otmarka v Těchoníně. Po úvodním 
zahájení schůze, přivítání členů a hostů jsme shlédli krásné vystoupení, které si pro nás připravili mla-
dí hasiči. Jirka Trojan připravil krásné video z akcí, které mladí hasiči za uplynulý rok absolvovali. Ať 
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už to byly soutěže nebo soustředění. Proběhla volba nového pokladníka. Z funkce pokladní odstoupila 
Martina Foglová a jako nový pokladní byl zvolen Roman Hrdina. Martině Foglové za odvedenou práci 
děkujeme. Byla předána stužka za věrnost za 20 let u SDH,  kterou převzal Michal Budiš a Jiří Jiráska. 
Drobné ceny obdrželi i noví členové SDH Milan Bartoň, Roman Hrdina, Miloš Koucký, Radka Janů a 
Adam Mikula.
 Poslední akcí tohoto roku bude Silvestr se svařákem. Při slavnostním ohňostroji si návštěvníci 
mohou zakoupit za symbolickou cenu svařák a čaj. Všichni jste srdečně zváni.
 V lednu SDH zajištuje občerstvení na akci,  která pro nás bude premiérová. Jedná se o zimní po-
chod. Konat se bude 27. 01. 2018. Bližší informace budou zveřjněny prostřednictvím plakátu.
 Hned druhý den 28. 01. 2018 bude následovat dětský maškarní karneval. Občerstvení bude opět 
zajišťovat SDH.
 V únoru nás čeká Masopust a 24. 02. 2018 Hasičský ples.
 Konec roku je před námi, proto všem spoluobčanům přeji příjemné prožití vánočních svátků a 
šťastný a úspěšný rok 2018.

Zuzana Foglová, jednatelka

Mladí hasiči
 Dne 7. října proběhla úvodní sou-
těž hry Plamen - Závod požární vše-
strannosti v  Horní Čermné. Uzlování, 
střílení ze vzduchovek, lezení po laně, 
poznávání topografických značek i  zá-
klady zdravovědy naši mladší svěřen-
ci zvládli a zařadili se na průběžné 30. 
místo.
 Hned v  něděli 15.  října si mladí 
hasiči zajeli do Smiřic, kde byli vyško-
leni v základech vodního záchranářství. 
Dospělí kolegové jim ukázali, že i osmi-
leté dítě (Míša Budišová) může pomocí 
plovacího pytlíku zachránit dospělého 
člověka, aniž by muselo šlápnout do 
vody. Projeli se na záchranářském člunu, kde jim bylo vysvětleno a názorně ukázáno, jak správně a kde 
sedět, aby vždy všechno viděli a navigovali řidiče člunu k tonoucímu.
 V pátek 8.prosince si mladí hasiči na výroční schůzi připravili pohádku plnou legračních reklam 
Na vlásku a starší zazpívali v duchu zábavního pořadu Tvoje tvář má známý hlas.
 Jménem vedoucích vám všem přeji krásné prožití vánočních svátků a klidné vykročení do nové-
ho roku 2018.

Jana Trojanová

SPV Těchonín
Dne 27. 11. 2017 proběhla v zasedací místnosti OU valná hromada TJ Sokola Těchonín z.s.
Pod TJ Sokol Těchonín z.s. spadá:

Fotbalový oddíl, předseda Vašata Petr
SPV (sport pro všechny), prozatím bez předsedy

Na této schůzi byl zvolen nový výbor TJ Sokola Těchonín z.s.
Předseda: Merta Radim
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Místopředseda: Vašata Petr
Jednatel: Ing. Pecháček Jiří
Hospodář: Wančová Květoslava
Člen rady: Leicht Jan

Protože v současné době nemá SPV předsedu, přítomní zmocnili člena Rady Jana Leichta k zabezpečení 
doplnění výboru SPV. Začátkem roku 2018 by měla proběhnout valná hromada SPV, kde by se měl 
buď zvolit nový, nebo doplnit stávající výbor.
Pro vysvětlení -pod SPV spadají tyto oddíly:

Stolní tenis, vedoucí Miroslav Kosek
Lední hokej, vedoucí Michal Ordoš
Tenis, vedoucí Jan Leicht
Cvičení žen v ZŠ, vedoucí Martina Pavlišová

Na schůzi bylo dohodnuto, že SPV bude hlavním garantem zabezpečení ledu na víceúčelovém hřišti 
pod ZŠ. Pevně věříme, že se zapojí i rodiče dětí, hlavně při odklízení sněhu.
Náš spolek by měl také pomoci uspořádat lyžařské závody pro školní mládež, které by se měly konat 
v příštím roce.
 Za SPV bych chtěl čtenářům TL popřát příjemné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok.

Radim Trejtnar

Klub důchodců
Naši důchodci v podzimním čase
 Klub důchodců se schází každý měsíc v zasedací místnosti hasičské zbrojnice. Některá setkání 
mají také zájmovou nebo i trochu naučnou náplň. V listopadu proběhla beseda s kronikářkou obce 
Ivankou Špinlerovou, která 
je také členkou KD. Poz-
vala si jako každý rok ke 
spolupráci paní Hanu Jen-
tschkovou. Obě provedly 
naše důchodce dlouhou 
historií části naší vesnice, 
do roku 1960 samostatné 
obce, tedy historií Celného. 
Výběr jsme odůvodnily 
tím, že Celné bude příštím 
rokem slavit 450  let od 
první písemné zmínky 
o  něm. Posluchači byli ve-
lice pozorní, bylo vidět, že 
je dějiny naší obce zajímají. 
Ptali se na to, co ještě chtěli 
vědět, některé novější údaje 
i  doplnili. Společně jsme 
si pěkně zavzpomínali. Kronikářka seznámila důchodce s tím, že probíhá sbírka na celenské zvony. 
Těšíme se, že celenské výročí příští rok všichni dohromady oslavíme.

Ivanka Špinlerová
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Přejeme Vám všem klidné svátky plné pohody, radosti a milých setkání, nejen těch rodinných.
Do dalšího roku vykročte tou správnou nohou a cestou!

ZŠ, MŠ, ŠJ Těchonín

 Máme za sebou první čtvrtinu školního roku. Zhodnotili jsme ji individuálně s žáky a poté s ro-
diči na třídních schůzkách. Prvňáčci objevují svět psaní, čtení a počítání. Ti starší již vybrušují doved-
nosti a posunují se učením nových zase o kousek dopředu. Ale učení tady není jen vysvětlování. Někdy 
učení vypadá jako hra, jindy jako pohybové cvičení nebo napodobování. Také předvádíme různé si-
tuace, ve kterých hledáme správná řešení. Starší už zvládají některé učivo zahrát jako divadelní scénář 
historické pověsti, nebo zpracují svůj model planety z vesmíru. Pracovní činnosti převádějí poznatky 
do praxe - složený papír, který potřebuješ na výrobu čtverce - vždyť to je vlastně ta úhlopříčka! A tady 
zjistíš, proč musíš pracovat přesně… Splnit dané vědomosti podle našeho školního vzdělávacího plánu 
nám ukládají dvě období, období 1. - 3. ročníku a období 4. - 5. ročníku. Jak je v nich plán nastaven, 
je v každé škole rozdílné. Pokud žák navštěvuje naši školu po celých pět let, pak ji opouští připravený 
a může pokračovat kdekoliv na 2. stupni ZŠ.
 Ještě předtím, než se jde do školy, a odpoledne před odchodem domů více jak polovina školáků 
zamíří do družiny. Paní vychovatelka jejich výchovu zajišťuje vzorně připraveným programem, kte-
rým jsou vedeni ke kladnému vztahu k přírodě, sportu a radosti z vyrábění. Odraz své práce vidí na 
hodnocení, které je celý měsíc doplňováno. Ale tím to nekončí - jsou tu další aktivity, které děti spo-
lečně s paní Krejčovou připravují. A to i nad rámec docházky do školní družiny.
 Lesem skřítků, tak byla nazva-
ná akce pořádaná společnými silami 
rodičů, všech pracovníků základ-
ní i mateřské školy a  školní jídelny. 
Bylo velmi příjemné setkat se s  tak 
vysokým počtem účastníků. Večer 
se vydařil a  radost dětí byla odmě-
nou za vykonanou práci.
 Již tradiční akcí je prosincové 
vystoupení, letos nazvané S  čerty 
nejsou žerty, spojené s  rozsvícením 
vánočního stromu. Rády bychom 
hlavně dětem, ale i dospělým, podě-
kovaly.
 Přidám ještě poděkování pro 
pana Brůnu, který nám zajišťuje tr-
valou zásobu baterií. A také společ-
nosti Kűmpers, s. r. o., která nám dodala větší množství použitého papíru. Přidáme jej ke sběru, který 
připravujeme na květen. Z obou těchto zdrojů můžeme žákům pořídit zdarma pomůcky do výuky.
 A co nás čeká? Před vánočními prázdninami proběhne besídka, kterou si žáci připravují sami. 
Uvidíme, co to bude letos.
 V průběhu ledna Vám na plakátcích upřesníme podrobnosti k „Plackohraní“ - akci pro děti a ro-
diče ve škole. A úplně nakonec přidáváme pozvánku na Den otevřených dveří a s tím spojenou pro-
dejní Jarní výstavu. Přijďte se podívat, v jakém prostředí se žáci vzdělávají, a zároveň si odnést něco 
pěkného pro výzdobu Vašeho domova.

DiS. Procházková Dana

ŠKOLNÍ OKÉNKO
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 Letošní školní rok jsme zahájili zapojením naší mateřské školy do celostátního projektu Čes-
ké obce sokolské "Svět nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky“. Cílem je vzbudit zájem dětí o aktivní 
sportovní pohyb, radost ze splněných úkolů. V rámci jednotlivých činností děti provází zvířátka, která 
dětem otevírají pomyslná vrátka a seznamují je s jednotlivými pohybovými a rozumovými činnost-
mi.Děti plní úkoly ve 3 kategoriích podle 
věku. Za splněný úkol si do svého sešitku 
lepí za odměnu samolepku. Po splnění 
všech úkolů budou děti odměněny diplo-
my.
 V  říjnu jsme se seznámili se zábav-
nou a poutavou hrou Leu brain stimula-
tor, která je pro děti od 3 let. V této hře je 
mozek stimulován různými způsoby a tím 
se podporuje jeho vývoj. Děti dostaly her-
ní konzolu s  úkoly a  šablonkami. Úkol 
spočíval v  umístění určitého počtu částic 
na zadané ploše. Hra měla různé stup-
ně obtížnosti, krok za krokem děti plnily 
úkoly s vyšší a vyšší obtížností. Hra se nám 
moc líbila a  některé děti si přejí dostat ji 
pod stromeček.
 19. 10. do naší mateřské školy přijelo 
divadlo s  představením "Palečkovo dob-
rodružství". Děti poznaly, jaké radosti 
a starosti čekaly na malého kloučka, který 
se vydal do světa. Při poslechu pohádky si 
děti společně s Palečkem zazpívaly, zahrá-
ly na makovice a poradily Palečkovi s pro-
blémem. Všichni se při vtipných scénkách 
vesele bavili a už se těšíme na další před-
stavení.
 Vidíš dobře - byl další projekt, do 
kterého se naše školka zapojila. Bylo to 
preventivní screeningové vyšetření zra-
ku u  dětí předškolního věku společností 
Prima Vizus. Cílem tohoto vyšetření bylo 
přesně, rychle a spolehlivě určit dioptrické 
hodnoty očí dětí. Vyšetření probíhalo spe-
ciální kamerou, prováděl ho kvalifikovaný 
zdravotnický pracovník. Děti vyšetření 
vnímaly jako hru, dívaly se do kamery a ta 
měřila jejich hodnoty očí. Každé dítě ob-
drželo potvrzení o vyšetření s naměřený-
mi dioptrickými hodnotami očí.Čím dříve 
je u dětí oční vada zjištěna a korigována, 
tím vyšší je úspěšnost jejího vyléčení.

MATEŘSKÁ ŠKOLA
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 Na listopadové podzimní šero 
jsme společně se školou a  rodiči 
našich dětí připravili akci  "Lesem 
skřítků". V  očekávaný den děti 
přišly společně s  rodiči a  svými 
lampionky k mateřské škole, odtud 
se postupně s mapou v ruce vydá-
valy na trasu. Zde je čekaly různé 
nástrahy a plnění úkolů, které jim 
připravili skřítci na jednotlivých 
stanovištích.Po zvládnutí celé trasy 
a  splnění úkolů došlo na občerst-
vení ve školní jídelně. Děti tento 
den prožily pěkné a zábavné chvíle.
 
 Na konci listopadu jsme jeli na divadelní představe-
ní „Máša a  medvěd“ do mateřské školy Mladkov. Užili 
jsme si nejen báječné představení, společné hraní s dětmi 
z Mladkova, ale i nevšední zážitek v podobě cestování ha-
sičským autem.

Mikuláš ve školce - každoročně do naší mateřské školy 
zavítá Mikuláš, čert a  anděl a  ani letos tomu nebylo ji-
nak.Po svačině se školkou rozlehlo cinkání a hudrování 
a ve dveřích se objevil Mikuláš se svými pomocníky.Děti 
zůstaly v  úžasu, kniha hříchů prozradila některé špatné 
skutky. Naštěstí vše zachraňoval 
hodný Mikuláš. Děti slíbily čer-
tům, že se polepší, zarecitovaly 
básničku, zazpívaly písničku a do-
staly balíčky dobrot.

Co nás ještě čeká:
Ve středu 6. 12. jedeme na Miku-
lášské představení ZUŠ do Jablon-
ného n. O.
Také se těšíme na vánoční besídku, 
kde vystoupíme se svým kultur-
ním programem nejen pro rodiče, 
zjistíme, co máme naděleno pod 
stromečkem, a  ještě ochutnáme 
cukroví od našich maminek.

Iva Jirušková

Zápis do 1. ročníku ZŠ - 18.4.2018 (od 16 hod do 17 hod.)

Zápis do MŠ - 11.05.2018 (od 10 hod. do 13 hod.) IN
FO
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Dnes u paní Marie Černohousové.

 Uběhlo jen pár týd-
nů ode dne, kdy jsem 
spolu s  paní Lenkou 
Kreuselovou byla za Sbor 
pro občanské záležitos-
ti blahopřát paní Marii 
Černohousové k  naro-
zeninám. A  ne k  leda-
jakým  – paní Marie se 
narodila v  roce 1927. 
Tak počítejte a  kruťte 
hlavou. Málokdo by totiž 
naší oslavenkyni hádal 
ty roky. Je čilá, nadě-
lá spoustu práce a  moc 
ráda se směje. Muži by 
asi dodali, že jí to pořád 
sluší. S  veselou myslí se 
určitě lépe překonávají překážky a lidé, kteří byli zvyklí odmala tvrdě pracovat, se dovedou vypořádat 
snadněji s  nelehkými úkoly. Při naší návštěvě byli u  paní Černohousové členové rodiny a  sousedé 
Kumpoštovi. Povídali jsme, dobře jedli a připíjeli a zároveň se dozvěděli více ze života oslavenkyně. 
Poprosila jsem o další setkání, abych mohla něco z jejího života prozradit i čtenářům Těchonínských 
listů.
 Naše občanka Marie Černohousová se narodila 25. srpna 1927 v Horní Čermné Emilii a Matějovi 
Dvořákovým. Ještě jako miminko se stala obyvatelkou Verměřovic, mladá rodinka se totiž přestěhova-
la do nájmu v této vsi. Byla to ovšem jedna jediná světnice, ve které bydleli, později ještě se dvěma syny. 
Mariin bratr Jaroslav se narodil v roce 1935 a bratr Jiří přišel na svět za války ve dvaačtyřicátém roce. 
Tatínek pracoval nějakou dobu v lomu u Jablonného nad Orlicí, ale pak až do důchodu jako dělník 
u Českých drah. Maminka se starala o děti, domácnost, ale chudý rodinný rozpočet se snažila zvýšit 
šitím knoflíků, hlavně tehdy žádaných loukoťových. Uměla to dobře, protože je musela šít už od dět-
ství, dokonce je šila i ve škole pod lavicí. To dělaly i děti v jiných vsích, vím to z vyprávění svého otce. 
Učitelé znalí chudých poměrů to shovívavě trpěli. Jinak se maminka starala o zahrádku, v ní pěstovala 
hlavně brambory. Pro živobytí chudé rodiny bylo také dobré chovat pár slepic a koza v chlívku pro ni 
znamenala mléko, které správná hospodyňka uměla různě zpracovat.
 Malá Marie chodila celých osm let do školy ve Verměřovicích. Pak, jak to v chudých rodinách 
bývalo, šla sloužit do rodiny majitele autoopravny ve stejné vesnici. Bylo jí čtrnáct let, musela se sta-
rat hlavně o děti a k tomu posluhovat, což znamenalo umývat nádobí, uklízet atd. Po dvou letech si 
„polepšila“, dostala místo služky u řezníka a zároveň hostinského v Dolní Čermné. Zde zastávala práci 
služky, ale přibyly jí další práce – musela pomáhat v hospodské kuchyni, chystala i občas roznášela 
obědy, samozřejmě ji čekalo mytí nádobí a úklid kuchyně. Protože hospodský byl i řezník, musela také 
denně uklízet a mýt řeznický krám, což moc ráda neměla. Povinně také pomáhala vedle bydlícímu řez-
níkovu bratrovi s ukládáním sena do stodoly. Samozřejmě jí přidělili tu nejhorší práci. Odebírala seno 
u otvoru na půdu (u nás se říká u díry) a šlapala ho pod střechou ve vedru a prachu. Práce prý měla 

NA NÁVŠTĚVĚ U SOUSEDŮ

Paní Marie s dcerou Zdenou a synem Jiřím
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vůbec hodně, celý den se nezastavila. Něco dobrého ji přece jen potkalo. Vzhledem k tomu, u koho 
sloužila, většinou se dobře najedla. Mladé děvče má při práci ale hlad pořád. Paní Marie vzpomínala, 
jak si jednou, když odnášela jídlo do spíže, tajně omočila 
knedlík ve šťávě z  masa a  honem ho slupla. Ještě jeden 
klad na tehdejší službě našla – naučila se hodně o práci 
v kuchyni. Osvobození zažila také v hospodě, smažili tam 
ruským vojákům vejce a nalévali kořalku.
 Po válce sháněl její otec v pohraničí bydlení, rodina 
by konečně ráda bydlela ve vlastním domku. V roce 1946 
se Dvořákovi přistěhovali do domu č. p. 76 v Celném, kde 
nyní bydlí syn Jiří s  manželkou (rodiče s  Jaroslavem se 
později usadili v koupené sousední chalupě). Tak se čle-
nové rodiny Dvořákových stali občany Celného. Marie si 
našla práci v továrně a téměř celou dobu až do důchodu 
pracovala zde. Vyprávěla, že ve „fabrice“ vystřídala kromě 
navádírny všechna pracoviště, a  i když se nevyhnula při 
práci v textilce plicní nemoci, zůstala těchonínské továrně 
věrná. Dokonce jednu dobu čistila kusy (role látky) doma 
na stole u okna, to když byly děti maličké. Před důchodem 
pracovala v čistírně.
 Jako většina mladých žen i ona ráda tančila, hlavně 
na sále v  Celném, Těchoníně a  Studeném. V  celenské 
hospodě se při muzice seznámila s budoucím manželem 
Zdeňkem Černohousem z  Těchonína. Dne 25.  listopa-
du 1950 uzavřel mladý pár sňatek. Manžel Zdeněk krátký čas pracoval v mladkovské truhlárně, poz-
ději se stal vojákem z povolání a sloužil v Kostelci nad Orlicí a Žamberku. Brzy se manželům Černo-
housovým narodila dcera Zdena a v jejích devíti měsících 
se malá rodinka nastěhovala do bývalé české menšinové 
školy v Těchoníně (č. p. 58). Zde žije paní Marie dodnes. 
V roce 1953 přibyl do rodiny syn Jiří. Když začala malá 
Zdenička chodit do školky, vařila paní Marie dva roky 
společně s paní Annou Štanglerovou ve školní kuchyni. 
Pak se vrátila zpět do továrny (to už byl malý Jirka ve 
školce). Po odchodu do důchodu se zapsala zlatým pís-
mem do historie těchonínské základní školy. Místní vědí, 
proč. Patnáct let pracovala ve škole jako školnice, ale ne 
ledajaká, všechno se všude v budově jen blýskalo. Vedení 
školy si ji nemohlo vynachválit. Tady vidíte, že se člověk 
může dočkat velkého uznání i  takovou činností, jako je 
úklid. Nějakou dobu uklízela i ve školce.
 Jako většina ostatních žen se věnovala hlavně rodi-
ně – manželovi a dětem, později i dvěma vnučkám, Moni-
ce a Evě, a také dvěma pravnoučatům. Podporovala svého 
manžela v  jeho zájmech, především v  myslivosti, která 
mu zabrala spoustu času. V neděli tolerovala jeho mari-
áš s kamarády v těchonínském hostinci. Protože k domu 
patří i hospodářské stavení, pustili se manželé do chovu 
králíků, slepic a každý rok vykrmili prasátko. Zvířata ob-
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starávala především paní Marie. Na co si ale hlavně děti a vnučky pamatují, bylo věčné sušení sena. 
Maminku a babičku si nejvíce pamatují v  letním čase s hráběmi. Na hektarovém pozemku prý ne-
smělo zůstat stéblo trávy, vše vzorně usušila a shrabala. Rodinná dovolená nastala výjimečně, protože 
v létě se přece suší a vojenská služba manžela nedovolila plánování. Velkou vášní paní Marie je hou-
baření. S dětmi a později vnučkami rázovala v sezóně hub skoro každý den na Hejnov a s prázdným 
košíkem se nevracela. Představte si, že i letos na podzim, když ty houby tolik rostly, vyšlapala známou 
cestou do hejnovského lesa, aby taky měla něco z letošní hřibové úrody. Další její zálibou bylo pletení 
a nesmíme zapomenout na práci na políčku a zahrádce. Vždycky se pěstovaly brambory, někdy i obilí 
a nějaká ta zelenina. Ještě jednu zálibu paní Marie má – čte detektivky a v televizi si nenechá uniknout 
případy komisaře Rexe. Tyto záliby a rodina jí pomohly překonat smutek z toho, že ji v roce 1994 na-
vždy opustil manžel Zdeněk.

 Paní Marie je žena, která prožila většinu let v naší obci. Pamatuje si spoustu příhod, které se zde 
udály a které něco znamenaly pro ni a její rodinu. Ráda si popovídá se známými a uvítá přátele i doma. 
Je výborná kuchařka a vždycky má pro hosty něco dobrého, při mé poslední návštěvě vynikající štrúdl. 
Masopustní průvod se u ní pokaždé rád zastaví, protože v té zimě má nachystané teplé křapáče. Nemá 
však ráda jen lidi, ale její srdce si získali v poslední době koně pana Huška, kteří se v blízkosti jejího 
domu pasou. Zvlášť si oblíbila Šíru, velkého tmavého koně s bělostnými rousy na nohou (shirský kůň). 
Tomu především nosí různé pamlsky. Jaká byla v den jejích narozenin radost, když jí pod schody při-
vedli Šíru a mohla si ho pohladit a pak mu dát něco dobrého. Mimochodem k narozeninám dostala 
také jízdu v kočáře s koňským spřežením. Přejme paní Marii další léta ve zdraví, v radosti z členů 
rodiny, hodně pěkných zážitků a úsměvných příhod.

Ivanka Špinlerová (foto: archiv paní M .Černohousové)
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Silvestrovský OHŇOSTROJ v Těchoníně
 Letošní silvestrovský ohňostroj se díky obecní sbírce může zase uskutečnit - a to opět v poslední 
den roku 2017 od 20:00 hodin v prostoru dětského hřiště u bytovek.
 Po loňských "trablech" s lampiony štěstí, které se vznášely do oblak i poškozené při rozbalování 
a pak nebezpečně padaly na zem, bohužel tato část programu bude chybět. Ale pokusíme se dětem za 
minimální (nebo možná i dobrovolnou) cenu nabídnout nějaké světélkující "radosti" do rukou. Neměl 
by chybět ani svařáček, takže při mrazivém počasí určitě nezmrznete. 
 Problematiku s uváděním nebo neuváděním jmen a částek u sbírky v Těchonínskýh listech jsme 
řešili, ale nakonec nevyřešili. Někteří sponzoři chtěli být jmenovitě uvedeni i s částkou, a jelikož nikdo 
vysloveně nesouhlas s uvedením v seznamu nesdělil, pro transparentnost sbírky uvádím i letos seznam 
sponzorů včetně částek:

3000 Kč Kocián Petr (Hluchov 38) 
2000 Kč Obec Těchonín
1000 Kč Cykluturistická základna Lesovna (Těchonín 40), Řezníček + hosté z Otmarky, Udo Kusch (Těchonín 91)

600 Kč Cipovi :) (Potraviny Celné)
500 Kč Velehradští (Těchonín 79), Popkovi (Choceň), Nepustilovi (Těchonín 28), Krejsovi (Celné 102), Vebrovi Míla a Míša (Hluchov 37), Kolero-

vá Iva (Hluchov 43), Bartková Jitka (Hluchov 53), Kodešová Jitka (Hluchov 165), Dubšíkovi (Ivančice), Duškovi (Celné 14)
400 Kč Trojanovi (Těchonín 80), Charwotovi (Těchonín 179), Vodičkovi (Těchonín 175), Kaufmannovi (Těchonín 161)
300 Kč Jelínek Pavel (Těchonín 181), Koubovi (Celné 11), Hrdinovi (Těchonín 156), Zavadilovi (Těchonín 166), Břinčilovi (Těchonín 179), Liebi-

chovi (Těchonín 152), Hejlovi (Těchonín 178)
250 Kč Šebera Jiří (Těchonín 175), Motyčkovi (Těchonín 23), Pavlišovi (Těchonín 179)
200 Kč Leichtovi (Těchonín 169), Budišovi (Těchonín 20), Volf + Guterchyk (Těchonín 186), Žofkovi (Stanovník 5), Tomiška+Jelínková (Těchonín 

71), Leichtovi (Těchonín 45), Černohousová (Těchonín 178), Benešová Janina (Těchonín 181), Chládkovi (Těchonín 182), Pecháčkovi 
(Těchonín 180), Sedláčkovi (Těchonín 81), Benešovi (Těchonín 67), Duškovi (Těchonín 169), Koskovi (Těchonín 180), Budišovi (Těchonín 
171), Kreuselovi (Těchonín145), Všetičkovi ml. (Těchonín 181), Tomešová (Těchonín 178), Foglovi ml. (Těchonín 171), Čepelákovi (Jab-
lonné nad Orlicí), Vaníček Lukáš (Těchonín), Pejcharovi (Těchonín 178), Dušková+Bartoň (Celné 110), Vašatová+Čermák (Mladkov 137), 
Čadovi (Těchonín 172)

100 Kč Prüherovi (Celné ), Stejskalová Věra (Těchonín 178), Mertovi (Těchonín 181), Trojanová Eva (Těchonín 180), Venclovi (Těchonín 12), 
Durnovi (Těchonín 80), Jelínkovi (Těchonín 32), Koskovi (Těchonín 120), Krejčovi (Těchonín 30), Beranová (Těchonín 110), Wančovi 
(Těchonín 180), Všetičková (Těchonín 181), Fikejzovi (Těchonín 185), Šipláková (Těchonín 158), Dvořákovi (Celné 76)

50 Kč Trejtnarovi (Těchonín 182)
1 Kč Junek Jiří (Těchonín 80)

(242 Kč) anonymní dárce 200 Kč + drobné z kasičky na Mikuláše 42 Kč

 Celkem se tedy vybralo 24.843,- Kč a společně se zbytkem z loňska se můžeme těšit na bohatý 
ohňostroj - letos opět od firmy Ohňsotroje Krupiška s.r.o. z Prahy. 
 Chtěl bych poděkovat za výpomoc se sbírkou obsluze obchodu KONZUM v Těchoníně, prodejně 
potravin na Celném a Obecnímu úřadu v Těchoníně, kde mohli občané skládat dobrovolné příspěvky. 
Děkuji všem přispěvatelům, kteří se na sbírce podíleli, a všem, kteří se sbírkou pomáhali i organizačně. 

Jiří Trojan

OHŇOSTROJ
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Mikulášské rozsvícení vánočního stromku v Těchoníně
 V letošních televizních ukázkách příchodu Mikuláše s andělem a čertem jsem neviděla tak vyda-
řené představení, jaké se odehrálo večer 5. pro-
since u nás mezi obecním úřadem a hasičskou 
zbrojnicí. Natěšených diváků z  řad dospělých 
dorazilo dost, i když chvílemi na nás i zasněže-
ný kraj trochu pršelo, ale samozřejmě tu očeká-
valy cosi neznámého a tajemného hlavně děti. 
Nevadilo, že některé prošly soudem nebešťanů 
a  pekelníků už třeba vloni, právě dnes se ale 
mohlo odehrát něco úplně jiného, ne?
A skutečně – letos se účinkující inspirovali ob-
líbeným českým pohádkovým filmem režiséra 
Hynka Bočana z roku 1984 S čerty nejsou žerty. 
Kdo tuto pohádku dobře zná, mohl zaslech-
nout z  úst samotného knížete pekel Lucifera 
některé známé „hlášky“. I o lakomé selce Doro-
tě Máchalové tam byla řeč. Musíme ale začít od 
zahájení představení. Ohně kolem ohrazeného 
prostoru plály, černé peklo patřičně rudě zářilo, 
nebe bylo jako z alabastru a nazdobený stromek 
čekal na rozsvícení. Malé děti už sotva dýchaly, 
když zaburácela pekelná muzika a při ní doslo-
va vytančili čerti, nejprve velcí, pak malí. Naši 
čerti nejsou tak příšerní jako rakouští „kram-
pusové“, ale děti v  náručí maminek a  tatínků 
vykulily oči a  tiskly se ke svým ochráncům. 
Ty, co stály nejblíž, se honem tlačily nazpátek, 
zvlášť když jeden z čertů nesl v podpaždí pytel, 
ze kterého vyčuhovaly klučičí nohy. Jejda, přibližující se hlavy „starých“ čertů byly opravdu strašidel-
né! A vzadu jak kdyby vybuchovala sopka! Pekelnou atmosféru trošku uvolňovali svou roztomilostí 
tančící čertíci, ale všechna čest, skákali do rytmu jako profesionálové, nacvičili tance bezvadně. Jakmi-
le se však přivznášeli andílkové, všichni jako by se skutečně ocitli v nebi, nebešťánkové tančili lehounce 
jako sněhové vločky na skoro nebeské melodie, rozsvítili i stromeček a andělská peříčka, která vyha-
zovali nad hlavu pod temnou oblohu, se snášela k zemi jako sníh. Jedno jediné peříčko, jež se podařilo 
vhodit do pekla nejkrásněji se vznášejícímu andělovi, oslabilo pekelnou moc. Za vyzvánění zvonů pak 
v doprovodu andělů majestátně přikráčel i Mikuláš, což vzbudilo velkou nevoli čertovské obce i sa-
motného Lucifera. Představení končilo společným čertovským tancem (tančily všechny nadpřirozené 
bytosti) a jako vždy dohodou o zvážení viny předstupujícího dítěte.
 Pak už začal skutečně pracovat strach. Děti se dozvěděly, jak byly hodné, nebo jestli zlobily. Dárky 
dostaly všechny, jedno po druhém. Jejich hříchy i dobré skutky se ale staly známými všem divákům.
 Přiznávám, že jsem jako divák nechtěla ubírat místo vepředu dětem s  rodiči, takže jsem toho 
hodně nemohla vidět, občas jsem se mrkla na obrazovky zvednutých fotoaparátů, někdy mezi hlavy 
diváků. Přesto musím napsat, že účinky představení byly vidět ve tvářích dětí i dospělých.
 Jak jsem se dozvěděla, příprava na vystoupení trvala už od léta. Viděli jste, že účinkujících bylo 

Z AKCÍ



31

mnoho, ale samozřejmě na přípravě se po-
díleli ještě další dobrovolní pomocníci, lát-
ku na andělské sukně a nebe věnoval Küm-
pers Textil, s. r. o. Vstříc vyšla základní škola 
a leccos zajistil obecní úřad. Byla to prostě 
velká kolektivní práce, a  jak se vyjadřova-
li členové tohoto kolektivu, všechny tato 
práce bavila. Z pohledu diváka ji hodnotím 
jako vydařenou a nám všem vyvolala před-
vánoční příjemnou náladu. Děkuji jménem 
hlavních organizátorů, ale hlavně jménem 
našich občanů za pěkný večer. A  na závěr 
- protože bylo v hasičské zbrojnici členy na-

šeho SDH připravené výborné občerstvení, někteří pekelníci i andělé odmítli vrátit se do pekla a ráje, 
bavili se s  obyčejnými pozemšťany a  možná nerozsvítili jen stromeček…Příští rok se vraťte! Míšo 
Vebrová, Lenko Krejčová a další, zařiďte to!

Ivanka Špinlerová (foto: Tereza Velehradská)

 
Adventní setkání na Celném
 Ani jsme se nenadáli a  je tady prosinec, 
měsíc shonu, nakupování dárků, úklidu a pe-
čení cukroví. Je to ale čas, který máme všichni 
rádi, čas vonných svíček, hezké atmosféry, lás-
ky a setkání s blízkými.
Jak už jsem zmínila, rok uplynul jako 
voda a  všichni ti, kteří loni, v  tento krásný 
předadventní čas, navštívili naši malou vesnič-
ku Celné, byli to samozřejmě převážně občané 
Celného, Těchonína a blízkého okolí, netrpěli-
vě a s velkou zvědavostí čekali na první sobotu 
v  prosinci, sobotu 2.  12.  2017, konkrétně na 
17. hodinu.
 Ptáte se proč? Odpověď je velmi jedno-
duchá. Všichni se těšili na 2. rozsvícení celen-
ského vánočního stromu. A co víc? Stromu ve 
zcela novém nazdobeném kabátě.
 Loňská výzdoba, jak už to tak ke vší smů-
le bývá, nepřežila nápor zimy a my jsme rázem 
stáli před těžkou otázkou: Shánět a  nakou-
pit osvětlení nové? Znova se trápit s  instalací 
a  zapojením, nebo už neriskovat a  vše raději 
odpískat?! Nebyl to vůbec lehký úkol, ale přes 
všechny starosti a  výdaje s  tím spojené jsme 
nakonec usoudili a rozhodli se, že pro radost 
všech ostatních, natěšených lidí, to udělat mu-
síme. Zakoupili jsme jiná, tentokrát diodová 
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světla, ještě další pětici sněhových vloček a mohlo se začít. Celkové náklady včetně ohňostroje vyšpl-
haly téměř na 26 tis.Kč.
 I tento rok patří největší poděkování Standovi (pan Studený) a Květošovi (pan Franček), kteří na 
stromu a jeho výzdobě dělali, co mohli, a to za každého počasí. I tentokrát byla vítána pomoc našich 
kamarádů – Míry Schöna, Milana Bartoně, Romana Borového, Káji Mareše a Petra Duška ml. Všem 
velmi děkujeme. Velké díky patří také panu Markovi, který nám opět umožnil napojit veškeré osvět-
lení na svou elektřinu ve své krásné roubence. Bez elektřiny by nám nazdobený devětadvacetimetrový 
strom nesvítil.
 Další poděkování patří mým kamarádkám – Petře Marešové za pomoc s přípravami, za obsluhu 
stánku a napečení báječných dobrot pro nás všechny, Janě Duškové za pomoc s přípravou, obsluhou 
a grilováním klobás, Jarče Duškové za pomoc s obsluhou a Milanu Bartoňovi za točení lahodného 
piva – Letohradský Jelen.
 Myslím, že velkým překvapením pro všechny návštěvníky letošního setkání byla živá hudba (ka-
pela HK Audio Letohrad), za kterou bych chtěla poděkovat své mamince, která vše domluvila. Při-
vedla mezi nás své kamarády muzikanty a všichni tři nám po celý večer hráli a zpívali známé vánoční 
koledy a hity různých zpěváků. Byla to nádhera, i já jsem si zazpívala – a nejen já, ale i ostatní se přidali 
a zpívali a tancovali, radovali se a smáli a posouvali báječnou náladu dál. Byl to moc pěkný večer, za 
který vám všem děkuji. Večer plný pohody, štěstí a radosti. Plný dobrého jídla, pití a dobrůtek. Večer, 
kdy snad nikomu nic nechybělo.

Adventní čas je to nejhezčí, co znám,
čas radosti, lásky, štěstí…,
za všechny velké přání mám,
všem plno zdraví, život bez lstí…,
Krásné vánoční svátky plné pohody,
splněných přání a milých setkání Vám přeje

Jana Holcmanová (foto: Stanislav Studený)

 
hledá pro prodejnu KONZUM TĚCHONÍN vedoucí/vedoucího.

Nabízíme:
- zázemí největší obchodní organizace v regionu

- vstřícné, férové a důstojné jednání
- mzdu min. 108 Kč/hod.

- příspěvky na obědy ve výši 40 Kč/den
- nástup možný ihned

Kontakt: Nela Jirčíková, tel.: 724 341 659, instruktori@konzumuo.cz
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Životní jubilea
Říjen
60 let 27. 10. 1957 Dušková Marcela (Těchonín)
60 let 07. 10. 1957 Vaníčková Marie (Těchonín)
65 let 16. 10. 1952 Dušek Petr (Celné)
65 let 31. 10. 1952 Roškanin Ivan (Těchonín)
70 let 10. 10. 1947 Filipová Marie (Celné)
Listopad
60 let 13. 11. 1957 Kosková Hana (Těchonín)
65 let 25. 11. 1952 Marková Ludmila (Těchonín)
65 let 23. 11. 1952 Trojanová Eva (Těchonín)
65 let 24. 11. 1952 Vodičková Dagmar (Těchonín)
91 let 19. 11. 1926 Suchomelová Emilie (Těchonín)
Prosinec
55 let 01. 12. 1962 Kršková Zuzana (Těchonín)
60 let 14. 12. 1957 Kalous Zdeněk (Těchonín)
70 let 15. 12. 1947 Šatavová Eva (Celné)

  Blahopřejeme, hodně štěstí a zdraví.

„Člověk se může rozloučit se vším, jenom ne s nadějí.“ Erenburg

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

STATISTIKA
Statistika pohybu obyvatel v obci Těchonín

Od 1. 1. 2017 do 30. 11. 2017
přistěhovaní: 24

narození: 5
odstěhovaní: 11

úmrtí: 8

Nárust počtu obyvatel v obci v roce 2017
celkem: 10

Počty obyvatel v částech obce a v celé obci
Celné: 103

(86 dospělých, 17 dětí)
Stanovník: 17

(12 dospělých, 5 dětí)
Těchonín: 486

(412 dospělých, 74 dětí)

Počet obyvatel v obci Těchonín k 30. 11. 2017
Celkem 606 (293 žen+313 mužů)

Věkové složení obyvatel obce Těchonín k 30. 11. 2017

věk počet obyvatel z toho žen z toho mužů

0-5 let 32 obyvatel 18 žen 14 mužů
6-17 let 77 obyvatel 35 žen 42 mužů

18-29 let 64 obyvatel 25 žen 39 mužů
30-39 let 80 obyvatel 44 žen 36 mužů
40-49 let 97 obyvatel 39 žen 58 mužů
50-59 let 59 obyvatel 26 žen 33 mužů
60-69 let 117 obyvatel 65 žen 52 mužů
70-79 let 65 obyvatel 31 žen 34 mužů
80-89 let 11 obyvatel 7 žen 4 muži
90-99 let 4 obyvatelé 3 ženy 1 muž

Dne 21.12.2017 uplyne rok,
kdy jsme se naposledy rozlou-
čili s naší milovanou manžel-

kou,maminkou a babičkou 
Halinou Chládkovou.

S láskou v srdcích a s vděčností 
vzpomínají manžel 
a děti s rodinami.
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Zastupitelstva obce – termíny a program
Leden (17. 01. 2018 v 18.00 hod., zasedací místnost OÚ)
 - Zpráva předsedy komise stavební a ŽP za předchozí rok
 - Návrhy komise stavební a ŽP na opravy a údržbu pro rozpočet na r. 2018
 - Kontrola plnění usnesení za období roku 2017
Únor (14. 2. 2018 v 18.00 hod., zasedací místnost OÚ)
 - Zpráva inventarizační komise
 - Návrh rozpočtu na rok 2018
 - Zajištění dopravní obslužnosti obce
Březen (14. 03. 2018 v 18.00 hod., zasedací místnost OÚ)
 - Schválení rozpočtu obce pro rok 2018
 - Zpráva velitele Sboru dobrovolných hasičů
 - Zpráva kontrolního výboru
 - Rozpočtový výhled na období 2018 - 2020
Na každém zasedání bude vyhodnoceno plnění usnesení z minulého zasedání, žádosti, stížnosti, při-
pomínky a úkoly.

Těchonínské listy
Termín uzávěrky a prodeje TL – JARO 2018
Uzávěrka: v pátek 16. 3. 2018, v prodeji budou od čtvrtka 29. 3. 2018
Termín platí pro přispěvatele stálé i příležitostné.
Termín uzávěrky je nejzazší termín pro odeslání nebo odevzdání příspěvku.
Příspěvky prosím zasílejte na adresu: listy@techonin.cz nebo na adresu vencl.k@seznam.cz nebo mů-
žete písemný příspěvek předat kterémukoliv členu redakční rady, jejich jména jsou uvedena na zadní 
straně obalu Těchonínských listů.
Těchonínské listy můžete zakoupit: Konzum Těchonín, prodejna potravin na Celném, Obecní úřad 
Těchonín, informační centrum Jablonné nad Orlicí, Vencl Karel Těchonín – u něho lze také sehnat 
výtisk každého doposud vydaného čtvrtletníku Těchonínské listy z let 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 
2016, 2017.

Kalendář obce na rok 2018 s historickými snímky z naší obce
Je stále v prodeji: Konzum Těchonín, prodejna potravin na Celném, Obecní úřad Těchonín – cena 
70 Kč.

Sbírka na zvony pro kapli se soškou sv. Floriána na Celném – bude ukončena 28. 2. 2018.
Sbírka je dobrovolná, kdo z občanů chce přispět, tak může finanční prostředky zaslat na účet obce 115-
5502880207/0100, nebo předat v hotovosti do pokladničky umístěné na OÚ v Těchoníně.

Almanach: Těchonín 1514 – 2014
Několik výtisků je stále k dispozici, zájemci si mohou almanach zakoupit na Obecním úřadu v Těcho-
níně.

Karel Vencl

INFORMAČNÍ OKÉNKO
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Korálovec bukový
 V  tomto roce nám naše 
lesy poskytly na podzim boha-
tou úrodu hub. Kromě těch zná-
mých, které jsme v koších nosili 
domů, jedli upravené na různý 
způsob, nakládali a  sušili, se 
v  lesích objevily i  houby méně 
známé a dokonce vzácné.
 Korálovec bukový, jenž 
našla Zdena Kosková v Dolním 
lese na trouchnivějícím buko-
vém kmeni, k  nim patří. Tato 
dřevokazná houba z  čeledi ko-
rálovcovitých je skutečný kra-
savec, nápadný, a  jak už jsem 
se zmínila, vyskytuje se vzácně. 
Plodnice je až 40 cm velká, při-
pomíná keříček od drobných 
větviček nahoře, srůstajících 
níže v  silnější až do krátkého 
třeně, který vyrůstá ze dřeva. Je zpočátku bílé barvy, stárnutím přechází v krémovou až rezavou. Roste 
vzácně ve starých bučinách a pralesích, hlavně na padlých a trouchnivějících kmenech. Svým tvarem 
patří k nejkrásnějším houbám, připomíná totiž mořské korály.

      

 Musím dodat, že korálovec je jedlý. Protože houbařka Zdena ví o vzácnosti korálovce, sebrala jen 
odpadající část. Spolu s ostatními příbuznými si pak u Jentschkových na Mlýnském kopci pochutnala 
na dršťkové polévce z této houby. Krásné fotografie pořídil Zdenin švagr Petr Kalista. Mějme radost, 
že se korálovec bukový, tato krásná a vzácná houba, zase vrací do těchonínských lesů.

Ivanka Špinlerová

ZAJÍMAVOSTI Z PŘÍRODY
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Vážení obyvatelé Těchonína a přilehlých částí!
 Nejdřív bych vám popřál krásné a požehnané Vánoce a úspěšný nový rok. Přeji Vám, ať zpěv andělů 
slyšíte nejen o Vánocích, ale i v každém dnu nového roku 2018.
 Každý člověk, ať žije na vesnici nebo ve městě, si váží toho, co postavili jeho předci. Můžu otevřeně 
napsat, že centrem Těchonína je kostel sv. Markéty, který stojí již od roku 1704 na místě předchozího dře-
věného kostela. Proto je na místě, abych poděkoval vám všem, kdo si této památky vážíte a vážíte si práce 
svých předků, otců, matek, dědů, pradědů… a dalších. Moc si vážím práce vás všech.
 Na místě je tedy poděkovat ženám, jež jsou již na věčnosti, které se v posledních desetiletích staraly 
o kostel a zasloužily se o největší opravu před 11 lety. A to již zemřelé paní Růženě Wotatové (+2015), Ma-
rii Poláčkové (+2013) a ženám, které se odstěhovaly k příbuzným, jsou to paní Helena Rýznarová, která se 
odstěhovala do Hradce Králové a Alžběta Dostálková teď ze Žamberka. Také chci poděkovat všem, kdo 
se podílí na chodu kostela sv. Markéty v současnosti, a to panu Janu Kožnarovi z Mladkova, paní Anně 
Břinčilové a Henryce Štanglerové, ale také vám všem, kdo přicházíte a pomáháte s úklidem a dalšími 
pracemi.
 Chtěl bych zrekapitulovat, co se za poslední rok udělalo na kostele, aby kostel sloužil každému člo-
věku, a to nejen věřícím. Za necelý rok se proinvestovalo na kostele více než 60 000 Kč. Jsou nová okna na 
sakristii, předsíni sakristie a dalších místnostech na přilehlé straně sakristie. Kvůli potížím s elektřinou 
jsme museli vyměnit rozvaděč na kostele.
 A co nás čeká v dalších letech? V prvním řadě nátěr všech plechových prvků na kostele, cena je při-
bližně spočítána na 32 000 Kč.
 Proto chci také poděkovat vám všem za každou korunu, kterou jste věnovali do jakékoliv sbírky 
v kostele. Moc si vážím každé koruny, je to pro mě krásný obraz toho, že si vážíte práce našich předků, 
a výzva abychom opravovali dílo našich předků dál a mohli předat krásný kostel sv. Markéty i dalším 
generacím.
 Ještě jednou vřele díky.

S pozdravem a přáním krásných dnů P. Pavol Sandánus, farář

FARNOST
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